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Dubňanské folklórní soubory, Cimbálová muzika z Milotic a hlavně veselá nálada, to byl letošní Fašaňk 
první březnový den na sále KD

Nejen pestrá nabídka pálenek, ale i zabijačkové speciality byly připraveny pro návštěvníky koštu sobotní 
odpoledne 2. března členy spolku PRUNUS MORAVIAE

Ukliďme svět, ukliďme Česko – akce 6. dubna proběhla i v Dubňanech, podle organizátorky byl rekordní 
jak počet účastníků, tak i množství posbíraného odpadu 

Poslední dubnový víkend na Močidlech závodili malí i velcí rybáři na Memoriálu Miroslava Dvořáka 
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Úvodem
Vážení spoluobčané,

jistě už netrpělivě očekáváte 
příchod léta a také další číslo 
občasníku „Z radnice“. Letos 
jsme se v měsíci květnu dočkali 
vydatných dešťových srážek. Po 
suchém období, které u nás pa-
novalo v uplynulých měsících, to 
hlavně zemědělci a sama příroda 
přijala s povděkem. V rámci re-
vitalizace v našem městě přibyla 
spousta nové zeleně, která nám 
naše město zkrášlí a provoní. 
V horkých dnech nám poskytne 
úkryt v podobě stínu. Moc bych 
nám všem přála město plné ze-
leně bez odpadků a nepořádku.

Také bych všechny ráda pozva-
la na dubňanské kulturní léto. Na 
přírodním areálu budete moci 
během letních měsíců navštívit 
jak kulturní, tak i sportovní akce. 
A že jich nebude málo. V červnu 
se mnozí z Vás zúčastnili spor-
tovního odpoledne pro celou 
rodinu nebo navštívili již tradiční 
filmové léto s kinematografem 
bratří Čadíků. O prázdninách 
nebudou chybět letní zábavy 
a letní noc. Opět bude pro rodiny 
připraven Dubňanský pas a na 
konci prázdnin se můžete těšit 
na koncert Pavla Callty. Je určitě 
z čeho vybírat, toto léto bude 
opět akcemi nabité.

Užijte si krásné roční období 
prozářené slunečními paprsky, 
odpočiňte si na zasloužených 
a vytoužených dovolených. A na-
šim dětem a studentům přeji léto 
plné zážitků a dobrodružství.

Renata Prokopenková
místostarostka
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rada města schválila 

- žádost Tenisového klubu Dub-
ňany o opravu střechy šatny 
a přilehlých sociálek za cenu cca 
140 tis. Kč dle cenové nabídky 
firmy Střechy Radim Režný Dub-
ňany. 

- uzavření smlouvy o nájmu 
s firmou Pečovatelská služba 
Homediss, o.p.s., Velkomorav-
ská 2352/12, 695 01 Hodonín, 
IČO: 26906902 na dvě místnosti 
o ploše 17,70 m2 a 29,70 m2 v pří-
zemí Zdravotního střediska Dub-
ňany, za účelem poskytování 
pečovatelských služeb. Nájem 
je na dobu neurčitou s tříměsíční 
výpovědní lhůtou za cenu nájmu 
604 Kč/měsíc a cenu služeb 
2 000 Kč Kč/měsíc.

- poskytnutí finančního daru ve 
výši 3 000 Kč a darovací smlouvu 
s příjemcem Základní umělecká 
škola Dubňany, příspěvková 
organizace, na náklady spojené 
s veřejnou celostátní akcí ZUŠ 
Open s datem konání 31. 5. 2019. 

- poskytnutí dotace ve výši 
24 960 Kč z rozpočtu města pro 
rok 2019 a veřejnoprávní smlou-
vu s příjemcem Diakonie ČCE 

– středisko BETLÉM, Císařova 
394/27, 691 72 Klobouky u Brna, 
IČO: 18510949, na provozní 
náklady související s poskytová-
ním sociálních služeb osobám 
s těžkým zdravotním postižením 
v roce 2019.

- cenovou nabídku ve výši 
40 000 Kč na vypracování pro-
jektové dokumentace Ing. Pav-
lem Tomanem, Kříčkova 2885/8, 
695 01 Hodonín, IČO: 04214064, 

Z usnesení rady města
na akci „Stavební úpravy lesní 
cesty ST038/03 a ST038/02 v k.ú. 
Dubňany“. 

- cenovou nabídku ve výši 
177 265 Kč včetně DPH na pro-
jekční a inženýrské práce firmou 
VH atelier, spol. s.r.o., Merhauto-
va 1066/216, 613 00 Brno, IČO: 
49437267, na akci “Suchá nádrž 
U Lípy“ v k.ú. Dubňany.

- cenovou nabídku na vypraco-
vání projektové dokumentace ve 
výši 512 435 Kč včetně DPH od 
Ing. Vojtěcha Holuba, Kovářská 
1409, 696 62 Strážnice, IČO: 
03271064, na akci „Účelová ko-
munikace Dubňany - Ratíškovice“. 
Smlouva s projektantem bude 
uzavřena až po oficiálním klad-
ném vyjádření Obce Ratíškovice.

- cenovou nabídku na vypraco-
vání projektové dokumentace ve 
výši 315 810 Kč včetně DPH od 
Ing. Vojtěcha Holuba, Kovářská 
1409, 696 62 Strážnice, IČO: 
03271064, na akci „Účelová ko-
munikace Dubňany – Milotice“.

- zapojení Školní jídelny Dub-
ňany, příspěvková organizace, 
do projektu kraje financovaného 
z operačního programu potravi-
nové a materiální pomoci. Název 
projektu: Poskytování bezplatné 
stravy dětem ohroženým chudo-
bou ve školách v Jihomoravském 
kraji V.

- uhradit náklady na jednodenní 
zájezd do Rakouska pro seniory 
s datem konání 5. 6. 2019, a to 
mimo nákladů na vstupné. 

- zadat firmě MIX MAX-ENER-
GETIKA, s.r.o., Slevačská 245/11, 
615 00 Brno, IČO: 26938332 za-

jištění zprostředkování nákupu 
zemního plynu na komoditní bur-
ze na roky 2020 a 2021 a schváli-
la Smlouvu o zprostředkování na 
„Zajištění nákupu zemního plynu 
na komoditní burze a období 
2020–2021 pro město Dubňany“ 
s výše uvedenou firmou.

- Účetní odpisový plán pro 
rok 2019 organizace TS Dukos 
Dubňany, p.o. a nařizuje odvod 
ve výši ročního odpisu, tj. částky 
103 810,80 Kč do rozpočtu města 
Dubňany.

- za dodavatele projektové 
dokumentace i realizace všech 
prací akce „Modernizace kotelny 
a posílení vytápění na Sport-
centru Želva“ firmu Jiří Kubát, 
Vodoinstalatérství – topenářství, 
U Zastávky 3, 696 01 Rohatec, 
IČO: 42645662.

- výměnu stávající buňky na 
sběrném dvoře za novou se so-
ciálním zařízením dle přeložené 
nabídky firmy INTECON, spol. 
s.r.o., Žižkovská 1330, 691 02 Vel-
ké Bílovice, IČO: 49811223.

- poskytnutí dotace ve výši 
20 000 Kč z rozpočtu města Dub-
ňany pro rok 2019 a veřejnopráv-
ní smlouvu s příjemcem Charitní 
pečovatelská služba Hodonín-
sko, Květná 379, 696 11 Mutěni-
ce, IČO: 44990260.

- cenovou nabídku na vypraco-
vání realizační projektové doku-
mentace společností LIST, Ateliér 
zahradní a krajinné architektury, 
Zástřizly 41, 768 05 Koryčany, 
IČO: 71763384 na akci „Řešení 
zeleně uličky ke koupališti a vy-
mezení stání pro odpad“ ve výši 
37 510 Kč včetně DPH.
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- dle nabídky pořízení multi-
funkčního zařízení se zobraze-
ním SPZ vozidla pro umístění na 
ulici Hodonínská od společnosti 
DOSIP Servis s.r.o., Krahulov 37, 
675 21 Okříšky, IČO: 27720713 za 
cenu 156 090 Kč včetně DPH. 

- uzavření Smlouvy o dílo mezi 
Městem Dubňany a firmou 
Aquatechnik Moravia, s.r.o., 
Karlovo nám. 290/16, Nové 
Město, 120 00 Praha 2, IČO: 
02688379 na projektové práce 
na akci „Oprava koupaliště Dub-
ňany“.

- finanční dar ve výši 1 000 Kč 
a Darovací smlouvu s příjemcem 
ZO ČSOP Buchlovice, Kostelní 
403, 687 08 Buchlovice, IČO: 
70967318 na péči o zvíře v zá-
chranné stanici Buchlovice.

- předpokládané náklady na 
kulturní akce 2019, stanovila 
ceny vstupného a schválila část-
ku 15 000 Kč na pořízení cen pro 

účastníky Dubňanského pasu. 
Seznam plánovaných akcí je 
přílohou.

rada města pověřuje

- městský úřad přípravou pod-
kladů pro udělování odměn 
(stipendií) nadaným dětem za-
bývajících se sportem, kulturou 
případně další mimoškolní čin-
ností.

rada města souhlasí

- aby Základní umělecká škola 
Dubňany, příspěvková orga-
nizace, zakoupila z vlastních 
finančních prostředků kontrabas 
v hodnotě 80 000 Kč.

rada města doporučuje

- Zastupitelstvu města Dubňany 
schválit poskytnutí dotace ve výši 
488 997 Kč z rozpočtu města pro 
rok 2019 a Smlouvu o poskytnutí 
účelové dotace z rozpočtu Města 
Dubňany příjemci Město Hodo-

nín, za účelem zajištění finan-
cování dostupné formy sociální 
pomoci potřebným občanům 
v ORP Hodonín.

- Zastupitelstvu města Dubňany 
schválit poskytnutí dotace ve výši 
100 000 Kč z rozpočtu města pro 
rok 2019 příjemci Nemocnice 
Kyjov, příspěvková organizace, 
Strážovská 1247/22, 697 01 Ky-
jov, IČO: 00226912 na obměnu 
vozového parku – pořízení nové 
sanitky.

rada města vzala na vědomí

- informace, že bude provedeno 
statické posouzení dvou lávek 
Ing. Ph.D. Jiřím Ilčíkem za cenu 
9 000 Kč bez DPH/1 lávka.

- informaci o souhlasu Rady 
obce Ratíškovice se zpracováním 
projektové dokumentace na akci 
„Účelová komunikace Dubňany – 
Ratíškovice“.

MÚ

Město Dubňany má platný 
a schválený územní plán z pro-
since 2001. Následně byly vy-
dány usneseními zastupitelstva 
města změny č. 1 až 8 územního 
plánu. Legislativa ČR si žádá nové 
územní plány všech obcí, z toho-
to důvodu Zastupitelstvo města 
Dubňany v roce 2015 schválilo 
usnesením č. 2/3/III/15 pořízení 
nového územního plánu města. 
Přípravnou fází pro vlastní zpra-
cování ÚP byly tzv. Průzkumy 
a rozbory, které vyhodnocují 
a doplňují data a údaje uvedené 
v Územně analytických podkla-
dech správního obvodu obce 
s rozšířenou působností Hodo-

nín, jejichž úplná aktualizace č. 
4 byla provedena v listopadu 
2016. Zpracovatelem nového 
územního plánu je firma H. arch 
projekt s.r.o. z Hodonína, resp. 
tým Ing. arch. Lenky Holoušové.

Dne 29.5.2019 proběhlo v sále 
Kulturního domu v Dubňanech 
veřejné projednání posouzeného 
a upraveného návrhu Územního 
plánu Dubňany a vyhodnocení 
jeho vlivů na udržitelný rozvoj 
území. Po uplynutí zákonné lhůty 
pro uplatnění stanovisek, připo-
mínek a námitek (nejpozději do 
7 dnů ode dne veřejného pro-
jednání, tj. do 5.6.2019 včetně) 
vyhodnotí pořizovatel ve spo-

lupráci s určeným zastupitelem 
výsledky veřejného projednání 
a zpracuje s ohledem na veřejné 
zájmy návrh rozhodnutí o ná-
mitkách a návrh vyhodnocení 
připomínek. Tyto návrhy doručí 
dotčeným orgánům a krajskému 
úřadu a vyzve je, aby k nim do 
30 dnů od obdržení uplatnily 
stanoviska. O případných ná-
mitkách rozhodne zastupitelstvo 
města. Vydání ÚP Dubňany for-
mou opatření obecné povahy dle 
správního řádu je v kompetenci 
Zastupitelstva města Dubňany.

www.dubnany.eu

Nový územní plán
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Informace z města

Společenský sál – Kulturní dům Dubňany
Od měsíce června probíhá rekonstrukce části 

interiéru společenského sálu kulturního domu. 
Autorem návrhu interiéru je Ing. arch. Helena Vaš-
ková a jedná se o logické pokračování rekonstrukce 
předsálí, která má stejného autora interiéru. Rekon-
strukce schodů a předsálí proběhla před dvěma 
lety. Dle plánu by práce měly být dokončeny do 
začátku září. Jejich součástí bude výměna elektřiny 
v sále, nové osvětlení, a to jak jeviště, tak sálu. Dále 
také nové ozvučení, projekce, nové obklady stropů 
a stěn z akustických panelů, radiátorů a jejich kry-
tů, závěsů a záclon. Provedena bude klimatizace 
prostor. Na uvedených pracích se bude podílet 
více firem a je nutné zkoordinovat jejich činnosti 
z časového hlediska tak, aby na podzim byl sál ve 
své nové podobě připraven pro akce zde konané.

Sběrný dvůr Dubňany 
Na rozdíl od okolních obcí je otevřen šest dní 

v týdnu (Po – So 08.00 –16.00 hodin, polední pauza 
11.00–11.45 hodin). Tato provozní doba je stano-

vena provozním řádem, zároveň i rozhodnutím 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje odboru 
životního prostředí a souhlasem k provozování 
zařízení ke sběru a úpravě odpadů platným do 
31.7. 2023. 

Vzhledem k častým dotazům připomínáme mož-
nost odevzdání přepálených tuků a olejů, které je 
možno přinést v uzavřené nádobě ke skladování 
a následnému zpracování. 

Služební telefon: 777 012 612

Pokyny pro návštěvníky SD Dubňany
1. vstup a vjezd do areálu je dovolen pouze za 

účelem uložení odpadu, zpětného odběru 
vysloužilého elektrického zařízení nebo 
výdeje pytlů na plast a papír.

2. vstup a vjezd je umožněn zvednutím vjez-
dové závory.

3. Dovnitř areálu SD je dovoleno najetí maxi-
málně dvěma motorovým vozidlům.

4. Přivezený odpad je nutné třídit a ukládat na 
určená místa.

5. v areálu SD je zakázáno rozbíjet sklo.
6. Lisování přivezených plastů a papíru provádí 

výhradně obsluha SD.
7. v areálu SD platí zákaz kouření.
8. výjezd je umožněn zvednutím výjezdové 

závory.
9. Je zakázáno ukládat odpad před bránou SD.
10. Celý areál je monitorován kamerovým sys-

témem.

Připomínáme 
- tašky ZDArMA na tříděný odpad

Na recepci městského úřadu je k dispozici 
ZDARMA sada tašek na tříděný odpad. Jedná se 
o 3 tašky, které se dají spojit a slouží k ukládání 
tříděného odpadu v domácnosti do doby, než 
jej přenesete do určených kontejnerů, případně 
určených plastových pytlů. Tašky jsou na dlouho-
dobé používání. 3 tašky v barvách: modrá – papír, 
žlutá – plast, zelená – sklo, jsou k dispozici zdarma 
pro každou domácnost, respektive č.p., nebo byt. 

MÚ
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Soutěž ,,Aktivní obec 2019“
Město Dubňany se zapojilo do soutěže Aktivní 

obec, kterou již 3. rokem vyhlásila společnost ASE-
KOL. ASEKOL je neziskově hospodařící společnost, 
která v zastoupení výrobců a dovozců elektrozaří-
zení organizuje celostátní systém zpětného odběru 
elektrozařízení. Zajišťuje sběr, dopravu a recyklaci 
vysloužilých elektrospotřebičů včetně financování 
celého systému. Více o této společnosti se můžete 
dočíst na www.asekol.cz . Naším úkolem v této 
soutěži je nasbírat co nejvíce bodů nejen za pro-
pagaci, ale také za navýšení průměrné výtěžnosti 

(kg/obyvatele) jednoho svozu oproti průměru. 
Soutěž probíhá do 30. 9. 2019. Hlavní cenou je 
šek na 20 000 Kč určených na zlepšení nakládání 
s odpady v obci. Nejlepší obci v každém kraji bude 
předán dárkový šek na 3 000 Kč. Každá vítězná 
obec získá certifikát o podpoře pro Národní radu 
osob se zdravotním postižením České republiky.

Rádi bychom připomněli, že se v našem městě 
nachází celkem 2 červené kontejnery a to na ulici 
Hodonínské (parkoviště u bývalého Olympu) a na 
ulici Komenského (u prodejny Jednota). 

Povalují se vám doma nefunkční kuchyňské spotřebiče, mobily či elektronické hračky? 
Odneste je do těchto kontejnerů a nejen, že budete mít doma více místa, ale uděláte i dobrý skutek.  
Za každé kilo vysloužilého elektroodpadu odloženého do stacionárního kontejneru získá Národní rada 
osob se zdravotním postižením ČR jednu korunu.
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Informace k městskému lesu
V důsledku dlouhodobého sucha a tepla dochází 

v městských lesích k poklesu spodní vody a pře-
množení lesních škůdců. Těmito škůdci jsou silně 
napadány zejména borovice a modříny. Probíhá 
velké rojení přemnoženého chrousta maďalového, 
který je škodlivý žírem listů stromů a především 
svými ponravami, které ožírají kořínky mladých 
stromků. Proti hmyzím škůdcům nelze použít letec-
ký postřik, protože se jedná o evropsky chráněnou 
oblast, kde jsou letecké postřiky zakázány. Násled-
kem sucha odumírají zejména borovice a břízy, ale 
začínají odumírat i ostatní dřeviny. Můžeme jen 
doufat, že se snad srážky vrátí k normálu, tak jako 
se stalo letos v květnu.

V současné době probíhá v městských lesích 
těžba stromů napadených hmyzími škůdci a odu-
mírajících suchem. Od začátku letošního roku 
bylo vytěženo 232 m3 dřeva. Na holých plochách 
jsou prováděny výsadby nového lesa. Nyní bylo 

vysázeno celkem 13 600 mladých stromků dubu, 
lípy, habru, javoru, olše a borovice. Stromky byly 
na chudých písčitých půdách přihnojeny hnojivem 
a zároveň byl vybudován více než jeden kilometr 
oplocenek na ochranu výsadeb proti zvěři. S vý-
sadbou nových stromků se plánuje v letošním roce 
pokračovat ještě na podzim.

MÚ

Lapák na kůrovce

Budování oplocenek

Vysazená borovice
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V krátkosti
Cyklostezka ratíškovice – Hodonín  
byla otevřena

Ve čtvrtek dne 16. května 2019 byla slavnostně 
otevřena nová cyklostezka spojující obec Ratíš-
kovice a hodonínský Pánov. Téměř čtyři kilometry 
dlouhá trasa počínající ratíškovickou ulicí U Há-
jenky, ochrání cyklisty před rušnou dopravou na 
hlavní silnici, po níž museli doposud jezdit. Tři 
metry široká cyklostezka, dlouhá 3666 metrů, 
je z asfaltového betonu. Půlmetrové krajnice po 
obou stranách pak tvoří štěrkodrť. Na trase jsou 
také tři propustky s betonovými čely a ocelovým 
zábradlím. V krátkém, desetimetrovém úseku, jsou 
jízdní pruhy odděleny zatravněným ostrůvkem 
kvůli objektům státní hydrologické pozorovací sítě, 
kterou bylo třeba zachovat. 

měsíce, tedy cca do půlky července. Silničáři opraví 
bezmála kilometr dlouhý úsek – od nadjezdu po 
konec katastru Kyjova. Rozdělena bude do tří etap. 
V prvních dvou bude provoz řízen kyvadlově sema-
fory, ve třetím bude doprava vedena obousměrně, 
ale v zúžených pruzích. 

Oprava silnice vacenovice
Obec Vacenovice upozorňuje, že jsou od 

10.6.2019 zahájeny stavební práce na krajské ko-
munikaci v průtahu obcí, a to frézováním povrchu 
silnice. Jednotlivé pracovní úseky budou ohrani-
čeny dopravním značením a semafory. Částečné 
uzavírky vozovky budou organizovány po polo-
vinách tak, aby byla obec průjezdná. Předpoklad 
ukončení prací je 20.7.2019.

Prodloužení provozní doby lékárny v areálu 
nemocnice TGM Hodonín v hlavní budově 
a v budově plicního střediska.

Nově je lékárna – výdejna pro veřejnost v hlavní 
budově nemocnice otevřená o sobotách, nedělích 
a svátcích v rámci pohotovostní služby o celé tři 
hodiny déle, tedy od 8.00 do 16.00 hodin. „Služba 
v této době vydá pacientům léky po zazvonění 
přes okénko. Od 1. února vyšla nemocnice vstříc 
požadavkům také v lékárně – výdejně pro veřej-
nost v budově plicního střediska, kde se provozní 
doba od pondělí do pátku prodlužuje o hodinu. 
Nyní si zde léky můžete vyzvednout již od 7.00 ho-
din, provozní doba v pracovní dny tady končí 
v 14.30 hodin. 

Kino Svět Hodonín se bude renovovat
Kino čeká kompletní přestavba objektu jak 

z hlediska stavebně technického a interiérového 
vybavení, tak z hlediska vybavení moderní pro-
mítací a zvukovou technikou. Kromě dispozičních 
změn bude instalován nový bezbariérový výtah, 
součástí bude i zateplení, výměna oken a dveří, 
nové rozvody a úpravy interiéru. V 1. pololetí 
2019 bude probíhat příprava výběru zhotovitele. 
Zahájení prací se následně předpokládá na podzim 
2019. Očekávaná doba realizace stavby bude 1 rok. 
Celkový rozpočet je dle projektové dokumentace 
ve výši cca 72 mil. Kč. 

MÚ

Přechodné úpravy provozu silnice KYJOv, 
ulice Strážovská

Ve středu 15. května 2019 odstartovala re-
konstrukce silnice I/54 Kyjov, ulice Strážovská. 
Dopravní omezení se týká také pacientů mířících 
do tamní nemocnice, především těch, kteří cestují 
autem. Provizorní autobusová zastávka nyní stojí 
zhruba o dvě stě metrů dál směrem do centra 
Kyjova. Práce na opravě ulice potrvají zhruba dva 
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Z městské knihovny 
Setkání s poezií

V úterý 26. února se v městské knihovně konalo 
druhé setkání s poezií. Věříme, že tímto byla za-
ložena tradice, kdy si každoročně budeme moci 
poslechnout něco z tvorby dubňanských básnířek 
paní Miloslavy Jurkovičové a paní Naděždy Barto-
šíkové, popřípadě jejich přizvaných hostů.

Tentokrát byla tímto hostem paní Jarka Synková 
z Hodonína. Paní Naděžda se s ní poznala na ho-
donínském autorském čtení (HAČTE), které pravi-
delně probíhá ve Vinárně U Houslí. Paní Synková 
zarecitovala některé své básně ze sbírky O modré 
naději. Líbily se, některé i pobavily.

Paní Synková píše básničky od dětství, účastní 
se různých festivalů a věnuje se i hře na kytaru. 

Všechny tři se vystřídaly při čtení, publikum 
si vyslechlo básně k ročním obdobím, svatební, 
zamilované i smutné. Některé básně vznikaly na 
přání známých, jak uvedla paní Bartošíková a paní 
Miloslava zase třeba skládala básničky podle slov, 
které si vymyslely děti z mateřské školy. Každopád-
ně si poslech básní od těchto tří dam všichni užili.

Hororové povídky
Ve středu 20. března 2019 knihovnu opět na-

vštívil spisovatel Jan Opatřil. V tomto případě ale 
nepřijel se svými knihami o kapříku Metlíkovi. 
Představil dětem šestých a sedmých tříd své Horo-
rové povídky. Tyto knihy píše pod pseudonymem 
Dan Angus.

Celá beseda začala přímo hororově. Za zvuků 
truchlivé hudby vešel pan spisovatel oděný v černé 
kápi s hořící svící v ruce.

Poté začal číst jednu ze svých povídek. Vše pů-
sobilo přímo hrůzostrašně a umocnilo to i chrlení 
krve přímo na jevišti.

 Poté se převlékl do civilu a dětem povídal 
o svém psaní knih, i o svém životě a odpovídal na 
četné zvídavé otázky. Na závěr si děti mohly kou-
pit jeho knihu, kterou jim rád podepsal a připojil 
každému i věnování. 
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noc s Andersenem 2019
V pátek 29. března se tak jako ve většině kniho-

ven naší republiky sešly i v naší knihovně děti na 
Noc s Andersenem.

 Bylo to již třetí setkání stejné třídy, ale samozřej-
mě o rok starší. Přišly děti z IV. A s třídní učitelkou 
Marií Roubíkovou. Tentokrát to ale nebyla celá 
třída, pouze děti, které splnily podmínku na tento 
večer. Přišel pouze ten, kdo přečetl od začátku 
školního roku nejméně 5 knih. Bohužel těchto čti-
vých dětí bylo jen sedm. Přesto to ničemu nevadilo 
a i v tak malém počtu si to děti velmi užily.

 Tento ročník Noci s Andersenem byl věnován 
spisovateli Františku Nepilovi, který by v únoru 
oslavil 90 let. Děti si již ve škole přečetly některé 
jeho knihy a hned na úvod si poslechly úryvek 
z knihy „Strašpytýlek“.

Poté následovaly jednotlivé úkoly vztahující 
se k životu a dílu tohoto spisovatele. Děti mohly 
používat i iPhony, které jim některé úkoly ulehčily 
anebo si pomocí nich zkontrolovaly jejich správ-
nost. Mezi jednotlivými úkoly si vždy děti udělaly 
menší přestávku na svačinku, aby si snědly přine-
sené dobroty. Na závěr je čekala stezka odvahy, na 
niž se vždy moc těší. Tentokrát musely potmě ve 
slovácké jizbě najít poklad.

Letošní Noc s Andersenem všem rychle utekla 
a po 22.00 hodině si pro děti přišli rodiče. Všichni 
se rozloučili s tím, že se těší na příští rok.

Kočkohrátky
V úterý 16. dubna přijela do naší knihovny už 

potřetí hustopečská spisovatelka Markéta Ha-
rasimová s povídáním pro 1. a 2. třídy základní 
školy. Tentokrát ale s úplně odlišným žánrem než 
na jaký jsme od ní zvyklí. Aby si odpočinula od 
různých vážných témat detektivkou počínaje až po 
psychothrillery či scénáře televizních seriálů, na-

Půjčovní doba v červenci a srpnu

Pondělí: 8.00 – 11.30 13.00 – 17.00

Úterý: 8.00 – 11.30 13.00 – 17.00

Středa: zavřeno 

Čtvrtek: 8.00 – 11.30 13.00 – 18.00

Pátek: 8.00 – 11.30 zavřeno

psala roztomilou knížku pro děti. Kniha se jmenuje 
Z deníku kočičky Ťapičky a pojednává o životě malé 
kočky, která se ve věku dvou měsíců dostane do 
nové rodiny, kde se sžívá jak se svými dvounohými 
páníčky, tak s dalšími kočkami, které v domku žijí.

Paní Harasimová dětem hravou formou přiblížila 
celý děj knihy a na závěr je naučila kočičí pozdrav, 
s kterým se pak všichni rozloučili.

Slavomila Dohnálková
knihovnice
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Za školním rokem na MŠ II se ohlédla  
paní ředitelka

Vážení spoluobčané,
 
dovolte mi krátké ohlédnutí za tím, jak děti 

z Mateřské školy II Dubňany – „Bublinka“ prožily 
tento školní rok. 

Od poloviny září se naše mateřská škola pro-
měnila v úrodnou podzimní zahradu plnou dozrá-
vajícího ovoce, zeleniny a překrásných dýňových 
strašáků, na jejichž výrobě se společně podíleli 
děti a jejich rodiče. Uskutečnila se také tradiční 
Drakiáda v areálu koupaliště. Vítr nás sice zradil, 
foukalo minimálně, přesto se několika účastníkům 
podařilo s drakem alespoň na chvíli vzlétnout. 
Velmi zajímavá byla i vycházka za pejsky na „cvi-
čák“, kdy pan Janečka spolu s ostatními psovody 
předvedli dětem metody výcviku psů a vysvětlili 
dětem, jak se mají správně chovat k cizím pejskům. 

V rámci podzimní návštěvy Kulturního a infor-
mačního centra si děti prohlédly síň tradic, vy-
slechly si poutavé vyprávění paní Svorové o dub-
ňanských hodech a slavnostním slováckém kroji. 

Spolu se Základní školou v Dubňanech jsme se 
zapojili do projektu „Prvňaček“, který připravuje 
budoucí žáčky na vstup do základní školy. Děti se 
seznamují se školním prostředím, režimem a po-
vinnostmi, které přináší první třída. Předškoláci 
si zvykají pracovat podle pokynů paní učitelky, 
trénují paměť, pozornost a soustředěnost. Svoji 
tělesnou zdatnost, výkonnost a soutěživost si starší 
děti a předškoláci zdokonalují každé úterý v rámci 
projektu „Školky v pohybu“. 

Naše děti se velmi úspěšně zapojily i do výtvarné 
soutěže vyhlášené Krajským ředitelstvím Policie 
Jihomoravského kraje pod názvem „Cestování 
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s prarodiči“. V krajském kole této soutěže se Ja-
kub Čermák umístil na druhém místě a Terezka 
Bábíčková na čtvrtém místě. Obě výtvarné práce 
postoupily do celorepublikového kola a výtvarná 
práce Terezky Bábíčkové byla opět velmi kladně 
hodnocena a oceněna stříbrnou medailí. 

Součástí výchovně vzdělávacího programu naší 
MŠ jsou i tematické vycházky do přírody. Mezi ně 
patří i podzimní zavírání lesa, kde se děti rozloučily 
s podzimní přírodou. 

V chladném a deštivém listopadu si děti za po-
moci paní učitelek vyzkoušely své dovednosti při 
vykrajování lineckého cukroví, válení a tvarování 
vanilkových rohlíčků a plnění tlapek do formiček. 
Tradiční vánoční cukroví pak děti nabídly svým 
rodičům na vánoční besídce.

Začátkem prosince navštívil mateřskou školu 
„Mikuláš“, který přinesl dětem balíček sladkostí 
a tajuplnou předvánoční atmosféru s dárečky pod 
vánočním stromečkem. 

V únoru vypuklo v naší mateřské škole ma-
sopustní veselí. Dětem se líbila promenáda, při 
které představily své originální masky. Potom 
následovala volná zábava, tanec, různé soutěže 
a malé občerstvení. 

V měsíci březnu jsme se zapojili do výzvy 
„Celé Česko čte dětem´´. Při čtení pohádek před 
spaním se vystřídaly maminky, babičky, ale i děti 
ze Základní školy v Dubňanech. Pro děti bylo 
velkým zážitkem přivítat v mateřince své blízké 
a představit kamarádům svoji oblíbenou knížku. 
Všechny děti také navštívily Městskou knihovnu 
v Dubňanech. Paní knihovnice Dohnálková vy-
právěla o knížkách, které mohou dětem přinést 

radost a pěkný prožitek z četby a z prohlížení 
krásných ilustrací.

Po dlouhé zimě jsme konečně přivítali voňavé 
jaro. Před velikonočními svátky si děti vyzkoušely 
marcipánové tvoření. Společně s paní Ilčíkovou si 
vyzdobily marcipánová velikonoční vajíčka, kterými 
se pochlubily doma. Na jaře také absolvovaly děti 
předškolního věku šest lekcí plaveckého kurzu 
v areálu Lázní Hodonín. Cílem výuky bylo získání 
trvalejšího vztahu k vodě a odbourání strachu 
z toho, že se ocitají v jiném prostředí. V květnu ne-
zapomněly děti ani na přáníčka a malou pozornost 
pro maminky u příležitosti Dne matek.

Do konce školního roku nás čeká ještě mnoho 
dalších a zajímavých aktivit, například jarní vycház-
ka za pejsky na cvičák; rozloučení s předškoláky 
s vystoupením kouzelníka a týmu malých děvčat 
z oddílu aerobic; zahradní slavnost na téma „In-
diánské léto“; návštěva farmy pana Macháčka; 
Olympiáda naší MŠ; Den s Policií ČR a hlavně 
společný výlet na Zámek Lednice, s interaktivní 
pohádkou Princ Bajaja.

Od září chystáme hodně novinek v organizaci vý-
chovně vzdělávacího procesu a obohacení nabídky 
naší činnosti, zároveň přivítáme v naší školičce 
nové děti a kamarády, na které se již moc těšíme.

Na závěr bych chtěla popřát všem dětem krásné 
a slunečné prázdniny plné neobyčejných zážitků. 
Rodičům, prarodičům, všem našim zaměstnancům, 
spolupracujícím partnerům mateřské školy a široké 
veřejnosti přeji příjemnou dovolenou a pohodové 
prožití letních měsíců.

Ing. Hana Chládková
ředitelka MŠ II Dubňany
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Naučme děti samostatnosti a odpovědnosti

Vážení čtenáři, 

jsem rád, že se s vámi mohou opět podělit o to, 
co se ve škole děje. Dnes to bude trošku nesou-
rodé, ale je toho více, co mám na srdci.

Budu se možná trošku opakovat, ale stále nará-
žím na to, že rodiče nevedou děti k samostatnosti 
a odpovědnosti. Myslím si, že cílem každého rodiče 
by mělo být vychovat samostatného a úspěšného 
mladého muže či dívku. Nikoliv rozmazleného 
a závislého jedince, který bude ještě ve třiceti 
spoléhat na to, že za něj vše vyřeší rodiče. Omlou-
váním nedostatků, nedbalosti a nepozornosti dětí 
a neumožněním jim převzít svůj díl odpovědnosti 
za vlastní skutky děti nic nenaučíme. Stále poci-
ťujeme ve škole tlak ze strany rodičů, abychom 
dětem omlouvali a tolerovali nevhodné projevy 
chování a neplnění školních povinností. Rodič 
místo toho, aby zakročil a vyžadoval od dítěte 
řádné plnění jeho povinností, plní tyto povinnosti 
za dítě s omluvou, že mu tím chce pomáhat. Děti 

pak žijí s představou, že se vše dá snadno napra-
vit: prostě se omluví a je to. Nicméně rozbitá věc 
zůstane rozbitá, zklamaná důvěra již není důvěrou, 
nesplněný slib není splněn, vyřčený vulgarismus již 
byl vysloven. Já se ptám, kdy nastane ten správný 
čas, aby si děti uvědomily, že rozbitou lavici již 
nejde spravit (někdo musí koupit novou, a tedy 
proč ne ten, kdo ji rozbil). Pokud nesplním daný 
slib opakovaně, jen těžko mi bude zase někdo opět 
důvěřovat. Já se domnívám, že samostatnosti a od-
povědnosti musíme učit děti už od školky. A pokud 
se někomu nedá věřit v patnácti letech, pak bude 
těžko důvěryhodný po celý život. Začněte na tom 
prosím, vážení rodiče, pracovat co nejdříve. Věřte, 
že se to vám a vašim dětem jednou určitě vrátí.

Další věc, která mi vadí, je oblečení, ve kterém 
děti do školy chodí. Vážení rodiče, tepláky, děravé 
rifle či kraťasy, které více odkrývají, než zakrývají, 
opravdu nejsou (byť značkové a drahé) vhodným 
oblečením do školy. Rozlišujte prosím oblečení pro 
sport, na diskotéku, na koupaliště, do divadla… 
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Vhodné oblečení má mezi úspěšnými lidmi svůj 
význam, tak naučte prosím své děti opět kousek 
z toho, co se jim může v životě hodit.

Domácí příprava dětí také hraje svou roli v tom, 
jak se v budoucnosti budou umět děti vypořádat 
s překážkami. V délce domácí přípravy jsou děti 
z ČR na posledních místech v Evropě, tak se ne-
divme, že jsou děti v zahraničí úspěšnější. Myslím 
si, že páťák by měl denně věnovat školní přípravě 
cca 1–1,5 hodiny a v devítce by to mělo být něco 
kolem dvou hodin. Světová zdravotnická organiza-
ce doporučuje, aby děti byly na počítači maximálně 
dvě hodiny denně, tak co kdyby se trošku více 
věnovaly učení.

V příštím roce bychom chtěli pro žáky šestých 
ročníků udělat adaptační kurz. Jedná se o dvou-
denní pobyt mimo školu a měl by více stmelit třídní 
kolektiv, seznámit žáky s novým třídním a zlepšit 
vzájemnou komunikaci mezi žáky. Aby měl co nej-

větší účinnost, měla by se ho zúčastnit celá třída. 
Proběhnout by měl hned v září a jeho podmínky 
by měly trochu prověřit celkovou zdatnost dětí. Tak 
s tím, rodiče, prosím počítejte. Pro sedmáky bude 
opět připraven lyžařský výcvik, pro osmáky a devá-
ťáky připravujeme také zajímavé exkurze a pobyty. 
Bylo by dobré na to myslet zavčas a případně si už 
dnes odkládat nějakou tu korunu stranou.

Počítače vládnou světu. Proto se snažíme ve 
škole držet krok s dobou a děti na práci s moderní 
technikou náležitě připravovat. Přes to kolik času 
děti tráví na počítači, zjišťujeme, že s počítačem 
moc pracovat neumějí. Hraní her k životu není až 
tak moc potřebné. Připravujeme nákup dalších 
40 iPadů k tomu, abychom naučili děti je efek-
tivně používat v životě. Současně však narážíme 
na finanční náročnost údržby IT. Máme ve škole 
cca 100 počítačů, od nového školního roku jich 
bude přes 150. Za aktualizaci softwaru dáme 
ročně desítky tisíc a údržba hardwaru není také 
nijak levná. Navíc takové množství počítačů už 
nezvládne jeden učitel ve volných dvou hodinách. 
Do budoucna nás tedy čeká zajištění dostatečného 
množství finančních prostředků na to, abychom 
udrželi všechny počítače v provozu. Rychlost, jakou 
jdou informační technologie kupředu, je obrovská. 
Pokud chceme být moderní školou, musíme na to 
společně se zřizovatelem najít prostředky. Doufám, 
že si to že kvalitní škola něco stojí, uvědomují 
i všichni zastupitelé a nenechají nás na holičkách. 
V opačném případě skončíme opět u křídy a tabule. 
Bude to jistě levné, ale bude to dnes dostačující? 

V této souvislosti bych byl rád, kdyby se škole 
podařilo najít stálé partnery, kteří by financování 
školy dlouhodobě podporovali. Myslím si, že 
Dubňany jsou dost velké město na to, aby se 
v něm našli podnikatelé a firmy, které by v rámci 
svého PR (Public Relations – vztahy s veřejností) 
se školou navázali kontakty. Několik podnikatelů 
již dlouhodobě podporuje Hry bez hranic – za což 
jim patří velké dík, občas někdo přispěje dětem 
na výlet či podpoří nějakou menší aktivitu. Zatím 
však není nikdo, kdo by byl stálým partnerem 
školy. Domnívám se, že investice do vzdělání je tou 
nejlepší možnou. Tak doufám, že se najdou firmy, 
které školu budou dlouhodobě podporovat. Až jim 
budou chybět kvalitní zaměstnanci, mohou pak 
zodpovědně říci, že pro zlepšení stavu něco udělali. 

Mgr. Pavel Prošvic
ředitel ZŠ Dubňany
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Dubňanská ZUŠKA boduje
Po čtvrt roce mám opět příjemnou povinnost 

promluvit k Vám jménem vedení, jménem pe-
dagogického kolektivu „naší“ Základní umělecké 
školy v Dubňanech. A jak lépe začít než výčtem 
úspěchů žáků.

V okresním kole v Kyjově jsme získali hned dvě 
1. místa – trio příčných fléten (ped. ved. MgA. Pavlí-
na Hajná) a klarinetový kvartet (ped. ved. MgA. Ján 
Gašpárek) – a jedno 2. místo – saxofonový kvartet 
(ped. ved. MgA. Ján Gašpárek).

Do krajského kola v Mikulově se probojovaly 
oba pěvecké sbory (pěvecký sbor ZUŠ Dubňany 
a Angeli Cantanti, ped. ved. BcA. Klára Strýčková) 
a získaly první místa ve svých kategoriích, dále 
cenu za nejlepší dramaturgii soutěžního reperto-
áru a cenu za excelentní pěveckou průpravu. Sbor 
Angeli Cantanti však záhy dosáhl na nejvyšší metu, 
v ústředním kole v Litomyšli získal taktéž 1. místo. 
Druhý pěvecký sbor nezůstal pozadu a v soutěži 
přípravných sborů v Turnově získal 2. místo a cenu 
za nejlepší provedení povinné písně.

A nakonec ještě Marie Hajná (ped. ved. MEd. 
Petr Spěvák) vybojovala 1. místo v soutěži Mezi-
národního festivalu cimbálů ve Valašském Meziříčí. 
Všem vítězům patří velká gratulace za jejich snahu, 
píli a nesporný um.

Výchovný koncert pro základní a obě mateřské 
školy v Dubňanech se konal 30. dubna v sále KD 
Dubňany. Účinkoval zde pěvecký sbor pod mým 
vedením, cimbálová muzika vedená Pavlem Var-
mužou a Ján Gašpárek představil Mladý band, 
Klarinetový kvartet a žáky z mateřské školy hrající 
na flétničky.

Květen byl doslova nabitý událostmi. Poté, co 
jsme 1. května vzpomenuli 115. výročí od úmrtí 
jednoho z nejvýznamnějších světových skladatelů 
Antonína Dvořáka a vzápětí s trochou nadsázky 
2. května 500. výročí narození legendárního uměl-
ce, vynálezce a učence Leonarda da Vinci, vrhli 
jsme se do další práce!

7. 5. připravily mladé zpěvačky ze třídy sólového 
zpěvu krátké vystoupení v DPS v Dubňanech s re-
pertoárem začínajícím barokem, přes lidové písně 
v aranžmá klasických skladatelů a zakončeným 
populárním šansonem.

Po mezinárodním dni muzeí, připadajícím na 
18. 5., následovala 19. května přehlídka dětských 
cimbálových muzik původně plánovaná na ven-
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kovní nádvoří školy. Ta však musela být ihned po 
prvním výstupu „Kyjovjáků“ kvůli nepřízni počasí 
přesunuta do koncertního sálu tamní budovy. 
Kromě již zmíněné cimbálové muziky ZUŠ Kyjov, 
se přehlídky zúčastnily muziky ZUŠ Dubňany, ZUŠ 
Dolní Bojanovice, ZUŠ Vracov a ZUŠ Ždánice. Mok-
ré hudební odpoledne vtipným slovem provázel 
Libor Jestřáb.

na pobočkách ve Svatobořicích-Mistříně a 19. 6. 
v Rohatci. V Dubňanech se uskutečnil závěrečný 
a absolventský koncert 20. 6. v sále ZUŠ Dubňany. 
Těchto 17 absolventů má nově vytvořena a ná-
sledně vystavena svá tabla ve skleněné výloze na 
poště v Dubňanech. Všem přeji mnoho úspěchů, 
entuziasmu v dalším uměleckém rozvoji a vzhle-
dem k tomu, že se jedná o ukončení I. cyklu, těším 
se se všemi v příštím školním roce při dalším po-
kračování jejich studia.

Přijímací talentové zkoušky na ZUŠ Dubňany 
– tentokrát však již pro nové žáky – byly napláno-
vány od 10. do 13. června. V Dubňanech bylo do 
studijního roku 2019/2020 přijato 16 žáků z toho 
6 do výtvarného a 10 do hudebního oboru.

Nyní, než se všichni rozutečeme po dovolených, 
zakončíme ještě školní rok tradičně a to 27. 6. na 
vnitřním nádvoří milotického zámku předprázdni-
novým koncertem, tentokrát na počest největších 
osobností českého swingu, letošních jubilantů 
R. A. Dvorského (*24. 3. 1899) a E. F. Buriana 
(11. 6. 1904), jak jinak než s Petrem Varmužou 
a jeho Eager Swingers a s Mladým bandem pod ve-
dením Jána Gašpárka. Teď mi ale opravdu nezbývá, 
než Vám konečně popřát krásnou letní dovolenou 
a v září s některými na viděnou… a na slyšenou!

BcA. Klára Strýčková
ředitelka 

Základní umělecké školy 
Dubňany

Den otevřených dveří nebo taky ZUŠ open, jak 
zní oficiální název již třetího celostátního projektu 
základních uměleckých škol, proběhl 31. května 
v prostorách budovy školy v Dubňanech a venku 
na jejím nádvoří. Akci zahájila vernisáž prací žáků 
výtvarného oboru, dále otěže převzali žáci i pe-
dagogové s hudebními výstupy. V tomto roce se 
do spolupráce zapojilo 400 škol s cílem zviditelnit 
práci a funkci ZUŠ, která by měla být pozitivněji 
vnímána jako nepostradatelná součást kulturního 
i běžného života. Celostátní happening je již od po-
čátku podporován nadačním fondem Magdaleny 
Kožené na podporu mladých umělců a umělec-
kého vzdělávání. Za zdárné provedení a přípravu 
akce patří poděkování nejen mladým interpretům 
a pedagogům, kterých se aktivně zúčastnilo 147, 
ale i dalšímu pomocnému personálu z Kulturního 
informačního centra v Dubňanech, také divákům 
a v neposlední řadě městskému úřadu v Dubňa-
nech v čele s panem starostou. V rámci výtvarného 
workshopu vznikl street art „Zázračný obraz“, který 
je vystaven v 1. patře budovy školy.

27. a 28. května se konaly na pobočce v Ratíš-
kovicích první z absolventských koncertů v tomto 
roce. Následovaly absolventské koncerty 11. 6. 
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Známé osobnosti Dubňan

Fo
to

: M
Ú

Narodil se 6. srpna 1915 v haličské Białe (dnes 
Bílsko-Bělá, Polsko) jako syn četnického strážmist-
ra. V roce 1934 odmaturoval na gymnáziu v Banské 
Bystrici. Poté studoval medicínu na Masarykově 
univerzitě v Brně. Po uzavření vysokých škol v době 
okupace až do října 1940 vězněn v koncentračním 
táboře Sachsenhausen. Studium dokončil roku 
1945. Poté působil v nemocnici ve Znojmě, posléze 
v roce 1947 jako obvodní lékař v Dubňanech 
u Hodonína. Zde působil do roku 1953, pak se 
stal závodním lékařem na dolech. V roce 1971 se 
společně se svojí manželkou Boženou, také lékař-
kou, přestěhovali do Chuchelné, kde oba pracovali 
jako lékaři v rehabilitačním ústavu. V něm působil 
až do roku 1978. Manželka ráda a dobře malovala 
a její olejomalby jistě zdobí nejednu domácnost. 

Bohumír Fiala začal literárně tvořit kolem roku 
1955 a hlavně dětem určoval své povídky a romány. 
K psaní využíval každé volné chvilky. Náměty čerpal 
z českých dějin. Rovněž napsal několik cestopisů, 
v nichž popsal zážitky z cest do bývalého Sovětské-
ho svazu, bývalé Jugoslávie a na Slovensko. Rovněž 

Český, resp. moravský lékař a spisovatel MUDr. Bohumír Fiala 
(6. srpna 1915, Biała – 27. června 1979, Ostrava-Zábřeh) 

napsal publikaci s tématikou zdravovědy, vydanou 
i v slovenské mutaci. Bohumír Fiala vydal celkem 
dvacet titulů knih a časopisecky množství povídek, 
otiskovaných v moravských novinách 50. – 70. let. 
MUDr. Bohumír Fiala zemřel po těžké nemoci dne 
27. 6. 1979 v nemocnici v Ostravě-Zábřehu.

Díla: Celé město o tom ví (1958), Loď vyplula do 
Batumi (1962), Třinácté jaro (1964), V Rasticově 
městě (1964), Bronzová cesta (1965), Mříže (1965), 
Venuše a smrt (1966), Na obzoru Dubrovník (1967), 
Táhli tudy Avaři (1968), Údolí medvědů (1969), 
Zadržte Hanku Tuzarovou (1969), Zátoka lidojedů 
(1969), Vlak vyjíždí o půlnoci (1970), Abeceda života 
1971, Dobrodružství vrabce Čima (1971), Nad jeze-
rem zlatá báň (1974), Vlčí dvůr (1974), Kníže čeká 
na zbraně (1975, Mamuti táhnou do bažin (1978), 
Plánovité řízení výchovy a vzdělávání mládeže 
při realizaci československé výchovně vzdělávací 
soustavy (1981).
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Co se dělo na Kulturním a informačním centru 
… a jinde

Kulturní a informační centrum města Dubňany 
ve spolupráci s Kulturní komisí připravilo na so-
botu 9. března dětský karneval. Moderovala paní 
Jana Hlavatá, DJ zajišťoval hudební doprovod 
a zpestřením bylo vystoupení gymnastek z oddílu 
Baník Ratíškovice. Sál kulturního domu byl zcela 
zaplněn dětmi od těch nejmenších až po školáky, 
kteří si v doprovodu svých rodičů a prarodičů 
mohly zatančit, zasoutěžit, vytvořit si v rukoděl-
ných dílničkách masku nebo namalovat a vyzdobit 
obrázek. K vidění byly nejrůznější masky od beru-
šek, princezen, policistů, kočiček, tygříků, indiánů 
nebo námořníků. Všechny si za odměnu odnesly 
svítící brýle. Sladká odměna čekala soutěžící děti 
a na závěr si malý dárek mohl vybrat každý dětský 
účastník. 

vyšívání. Zájem byl velký, přijely účastnice pře-
devším z okolních obcí, nejdále až z Vyškovska. 
Lektorka paní Ludmila Krátká je v únoru zasvětila 
do černobílé dírkované výšivky na plátně, v březnu 
pak navázala barevnou plochou výšivkou. Sešel se 
výborný ženský kolektiv, který měl stejný zájem 
a chuť se učit nové věci. Ženy a dívky si připravily 
vzorníky ornamentů, používaných stehů, naučily se 
překreslovat vzory. V dalším termínu si pak každá 
připravila pod odborným dohledem podklad na 
vyšití kadlí, zástěr a jiných krojových součástí.

V úterý 12. března se v sále kulturního domu 
konala letošní druhá beseda s chiropraktikem Ing. 
Vinci Lászlem, který opět radil, jak si pomoci od 
nejrůznějších bolestí pohybového aparátu či hlavy, 
jak prospět některým vnitřním organům nebo jak 
správně dýchat či jak se zbavit stresu a deprese. 
Praktické ukázky předváděl sám nebo za pomoci 
ochotných dobrovolníků. Zdůraznil, že je třeba 
zvláště v pokročilejším věku potřeba věnovat tělu 
více pozornosti a dostatečně se hýbat. 

Ruční práce jsou v dnešní uspěchané době 
poměrně populární a vítanou činností, proto KIC 
připravilo ve svých prostorách jednodenní kurzy 
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Na KIC proběhla v úterý 19. března závěrečná 
– desátá lekce kurzu trénování paměti. Několika-
týdenní kurz se setkal s úspěchem, spokojena byla 
asi dvacítka účastníků i lektor Mgr. Zdeněk Gloz. 
Vzhledem k úspěchu tohoto paměťového kurzu, 
který je duševnímu zdraví prospěšný a navíc umož-
ňuje příjemná společenská setkávání, je v plánu na 
podzim navázat dalším pokračováním.

27. března na KIC v přednášce na téma Nástrahy 
internetu seznamoval komisař Policie ČR poručík 
Petr Zámečník s problematikou hrozeb na sociál-
ních sítích. Toto ohrožení se podle jeho slov dotýká 
nejen dětí, ale všech věkových skupin. Radil, jak 
se takovým hrozbám bránit a uvedl několik kon-
krétních případů kyberšikany i ohrožení majetku, 
a to právě z důvodu podceňování bezpečnosti na 
internetu.

Na sobotní odpoledne 6. dubna připravilo KIC 
pro zájemkyně možnost zkusit si v předvelikonoč-
ním čase vymalovat kraslice. Lektory byli manželé 
Jiřina a Stanislav Ševčíkovi, kteří už celá desetiletí 
tvoří nejrůznějšími způsoby krásně zdobené kras-
lice. Podle jejich výkladu a rad pak přítomné paní 
a dívky zdobily připravená vajíčka tuší, vodovkami, 
metodou modrotisku nebo voskem. 

trápí nemalé množství jejich pacientů. Přednášející 
hovořily o významu spánku pro organismus člo-
věka, o jeho typech a fázích, o poruchách spánku 
a léčbě nespavosti. Závěrem si přítomní sdělovali 
své zkušenosti a poznatky.

Sobotní odpoledne týden před velikonoční-
mi svátky uspořádalo KIC ve svých prostorách 
Jarní trhy. Tentokrát bez kulturního programu, 
ale návštěvníci, a bylo jich dostatek, nakupovali 
chutné perníčky nejrůznějších tvarů, voňavá mýdla 
a mýdélka, kreace z drátků, košíky a jiné výrobky 
z papíru, šperky z korálků, polštářky a obrázky.

Brněnské písničkové tetiny vystoupily pro děti 
z mateřských školek v pohádce s názvem Zpívání 
o jaru v sále KD v dopoledních hodinách 15. dub-
na. V rámci připravované akce pro děti budou 
Brněnské tetiny opět k vidění na přírodním areále 
o prázdninách 10. srpna. 

Den matek slavíme každoročně 12. května a letos 
tento významný den připadl na neděli, kdy byla 
v sále kulturního domu připravena jako již tradičně 
jeho oslava. Úvodem pozdravili plný sál pan sta-
rosta s paní místostarostkou, poděkovali a popřáli 

Na pondělní odpoledne 8. dubna připravila 
předsedkyně Sociální a zdravotní komise Petra 
Kohoutová s paní Renatou Prokopenkovou před-
nášku na KIC na téma nespavost a poruchy spánku. 
Jak uvedly obě zdravotní sestry, poruchy spánku 
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vše nejlepší přítomným maminkám a babičkám. 
Program poté slovem provázela paní Jana Hlavatá, 
která uvedla pestrou směs účinkujících. Zahrály 
a zazpívaly místní soubory DNS Dúbravěnka, 
Sboreček a NS Dúbrava s CM Stužka z Kyjova. Za 
základní uměleckou školu vystoupila cimbálová 
muzika, na kytaru zahrál Vojtěch Ott. Ve sportov-
ním duchu se předvedly gymnastky a také mladší 
i starší žákyně TJ Sokol Dubňany. Hru na flétnu se 
diváci poslechli od dětí z mateřské školy ze sídli-
ště, a to pod vedením pana učitele Gašpárka ze 
ZUŠ. Velmi se líbilo baletní číslo studentky taneční 
konzervatoře v Brně Báry Brunclíkové. Ukázku ze 
slavného muzikálu Pomáda si připravil dramatický 
kroužek Základní školy Dubňany. Moderátorka 
na závěr popřála všem příjemné pokračování 
svátečního dne.

Při příležitosti Mezinárodního dne dětí se 
v sobotu 1. června proběhlo na přírodním areále 
Sportovní odpoledne pro rodiny. Akci uspořádalo 
KIC ve spolupráci s některými místními spolky, 
sportovními oddíly a Centrem pro rodinu Knof-
líček. Množství dětí spolu s rodiči nadšeně plnilo 
různé úkoly na stanovištích, aby získaly razítka 
na soutěžní kartičku. Všichni pak byli odměněni 
za sportovní výkony sladkostmi a dalšími cena-
mi. V průběhu odpoledne se představil i Spolek 
Přátelé kynologie s ukázkou výcviku psů, zpest-
řením odpoledne bylo vystoupení Dramatického 
kroužku Základní školy v Dubňanech s muzikálem 
Pomáda. Děti si mohli kromě soutěží a úkolů za-
skotačit na skákacím hradu, projet se na koních 
nebo si zatančit na písničky, které po celou dobu 

sportovního odpoledne pouštěl Michal Prát, žák 
ZŠ Dubňany. I přes nečekaně teplé počasí se akce 
zdařila a nejen děti, ale i rodiče odcházeli nadšeni 
a s dobrou náladou.

Také v jarních měsících se děti setkávali u společ-
ného tvoření. Březnové dílničky se nesly v duchu 
přicházejícího jara a dětem pod rukama vykvetly 
krásné květinové závěsy. V květnu pak maminkám 
k jejich svátku vyrobili dáreček v podobě věnečku 
posázeného srdíčky. Jarního tvoření se zúčastnily 
i žáci 3. a 5. tříd základní školy. 

Výstavní síň hostila do konce května nejrůznější 
hudební nástroje, zájemci se o nich mohli poučit 
v přiložených popiscích. Kromě běžných návštěv-
níků výstavu navštívily i děti z mateřských škol 
a prvních tříd základní školy. Poslechly si povídání 
o těchto nástrojích a ukázky hry na ně.

V červnu dostal ve výstavní síni prostor výtvarný 
obor základní umělecké školy. O výtvarně vzdě-
lávací akci, které se žáci oboru zúčastnili, při této 
příležitosti napsala učitelka Mgr. Anna Horáková. 
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výtvarné sympózium – Haluzice, 
17.5. – 19.5.2019

Téma „Postavíme v lese velký 
hrad“ nikdo tomu nevěřil. Použila 
jsem svou techniku, kterou jsem 
vystavovala na loňské přehlídce 
výtvarného sympózia dospělých 
výtvarníků. A hrad byl a bylo na 
něm místa pro všechny-malíře. 
Nakonec na krátké video bylo 
zachyceno i jeho dobytí.

Myslím, že jsme se výtvarně 
vyjádřili i vyřádili, tvorba byla 
pestrá, a kdo chtěl, si práci na 
úkolech užil, podle toho také 
vypadají výstupy jednotlivých 
žáků, nejeli jsme na dovolenou, 
ale za poznáním a setkáním 
s osobnostmi archeologického 
výzkumu u nás, co se týče stře-
dověku. 

A zde zmíním vzácného hosta 
na Haluzické hájence Lenku 
Sedláčkovu z Archeologického 
ústavu AV ČR v Brně, která se 
zabývá středověkými nálezy a je 
vedoucí archeologického výzku-
mu v Brně. Děti si se zájmem 
vyslechly přednášku s ukázkami 
o středověké kuchyni. Zmíněná 
aquamanila z muzea ve Ždáni-
cích byla právě tímto ústavem 
zkoumána, děti se dozvěděly, 
k čemu byla určena a kde byla 
vyrobena, je to velmi vzácně 
dochovaný nález.

Závěrem bych chtěla poděko-
vat všem, kteří se nějakým způ-
sobem podíleli, ZUŠ Dubňany 
i některým rodičům, především 
městu Ždánice za podporu této 
výtvarně vzdělávací akce.

Vše je zdokumentováno na fo-
tografiích, které budou součástí 
výstavy ve výstavní síni infocent-
ra města Dubňany. Společná vý-
stava a slavnostní vernisáž prací 
všech škol proběhne během 
měsíce září v Laudonově vile ve 
Ždánicích, kde Vás rádi uvidíme.

Mgr. Anna Horáková
Výtvarný obor ZUŠ Dubňany

Letos se uskutečnil již 6. ročník 
výtvarného sympózia za účasti 
čtyř škol z našeho okolí. Pod 
názvem “Historie Ždánického 
hradu a život v něm ve fantazii 
dnešních dětí“.

Toto z části fantazijní téma, 
ovšem postavené na reálné 
existenci středověkého hradu na 
kopci Palánek ve Ždánicích, jsem 
pojala jako lektorka v širším úhlu 
pohledu. Dětem jsem se nejdří-
ve pokusila díky archeologům, 
kteří místo bývalého hradu znají, 
přiblížit zhruba jeho podobu, ar-
cheologové popisovali jednotlivé 
vyvýšeniny a stavební materiál, 
který se ke stavbě používal. Na 
místě proběhla i malá ukázka 
s vařením čaje na trojnožce 
replika dle nalezené nádoby) 
a jeho ochutnání. Na tomto mís-
tě se našla, mimo jiné, také velmi 
vzácná nádoba tzv. aquamanila 
ve tvaru koníka o té napíši dále.

Inspirovaní historií jsme odjeli 
ze Ždánic na hájenku v Haluzi-
cích, kde pro nás byl přichystaný 

perfektní servis a možnost tak 
nerušeně a neúnavně pracovat 
na našem projektu, úkolů bylo 
hodně a týkaly se především 
středověkých řemesel.

Tvoření na téma hrad bylo 
jedním z landartových pokusů 
vytvořit ve skupině podobu 
středověkého hradu, dokud 
nevyprchá inspirace a následně 
hrad zachytit na podrobné kres-
bě. Dále jsme se věnovali šperku, 
jeho historické podoby jsme 
sice nedosáhli, a ani to nebylo 
našim cílem, ale děti si mohly 
prohlédnout během výkladu 
dokumentační materiál a tvořit 
podle své fantazie z napodobují-
cího materiálu. Dalším výtvarným 
počinem byl gotický portrét na 
dřevěné desce prastarou techni-
kou vaječné tempery. Také utkat 
látku na stavu se dětem společ-
ně podařilo, každá skupina si 
utkala svůj kousek a nebylo to 
jednoduché. Závěrečný happe-
ning a tvoření všech skupin na 
jednom díle završilo celý plenér. 
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75 let od umučení Josefa Chludila
V tomto roce si připomínáme 75 let od úmrtí 

pana Josefa Chludila, horníka z Dubňan, který byl 
zatčen gestapem v roce 1942. Pan Josef Chludil 
byl umučen v roce 1944 v koncentračním táboře 
Buchenwald. Hrůzy války a statečné činy některých 

Přesný opis na pamětní desce:
LIDÉ BDĚTE

V DOMTO DOMĚ ŽIL
J O S e F  C H LU D I L

HORNÍK
NAROZEN 3. 10. 1898 V DUBŇANECH, ZATČEN GESTAP. V R. 1942

A UMUČEN ZA SVOBODU NÁRODA V R. 1944
V KONCENTR. TÁBOŘE BUCHENWALD.

OBĚTOVAL I ŽIVOT ZA SVATOU VĚC NÁRODA, ALE NIKDY NEZRADIL.
NÁROD, KTERÝ MÁ TAKOVÉ SYNY NIKDY NEZHYNE, BUDE ŽÍT VĚČNĚ,

A MY, PLNÍCE ODKAZ PADLÝCH HRDINŮ, VYTVOŘÍME LEPŠÍ A RADOSTNĚJŠÍ SVĚT A
V Ě R N Í  Z Ů S TA N E M E !

NA VĚČNOU PAMĚŤ BUDOUCÍM POKOLENÍM VĚNUJE:
SVAZ BOJOVNÍKŮ ZA SVOBOU.

DUBŇANY – ZÁŘÍ – 1948

našich spoluobčanů z této doby by neměly být 
nikdy zapomenuty. V roce 1948 nechal Svaz bojov-
níků za svobodu umístit na domě čp. 182 na ulici 
Komenského pamětní desku na věčnou památku 
pro budoucí pokolení.
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Senior tábor
„Nejen děti, ale i senioři v našem městě se mo-

hou zúčastnit příměstského tábora.“ 
To byla hlavní motivace, která nás vedla k vy-

tvoření této aktivity. Ve dnech 3.–5. 6. 2019 v pro-
storách KIC proběhl 1. ročník této zajímavé akce, 
kterou připravila Kulturní komise. Snahou bylo 
nejenom strávit několik krásných chvil se starší ge-
nerací, ale především podporovat rozvoj fyzických 
i psychických sil a navodit pocit pohody.

V pondělí jsme se sešli v plném počtu 25 účast-
níků. Plni očekávání a nervozity jsme se pustili 

do první aktivity – výtvarného tvoření. Jednalo se 
o jednoduchou techniku malování na textil. Každá 
účastnice si vytvořila originální plátěnou tašku, 
kterou si samozřejmě odnesla domů. Při tomto 
tvoření odpadla nervozita, uvolnila se atmosféra. 
Po dobrém obědě, kávě a zákusku jsme se spolu 
s „paměťářem“ Mgr. Zdeňkem Glozem pustili do 
cvičení paměti. Společně jsme zvládli všechny při-
pravené testy a často se i nasmáli. Den jsme završili 
úsměvnou tombolou, při které si každá účastnice 
odnesla vtipný dárek.

V úterý ráno se patnáctka seniorek sešla v dobré 
náladě k dalšímu programu, který byl pro tento 
den připraven. Protahovací cvičení při relaxační 
hudbě podle Mojžíšové bylo skvělým startem pro 
následující workshop s paní Hankou Antošovou. 
Povídání o bylinkách, příprava propolisových 
tinktur, švédských kapek a vlasové vody bylo velmi 
zajímavé. Všechny účastnice si odnesly návody 
a informace, jak a kdy tinktury používat. Po obědě 
jsme připravili tvoření voňavých závěsů z levan-
dule či rozmarýnu do kuchyní a předsíní nejen 
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k odpuzení hmyzu. Odpoledne bylo příjemně 
stráveno u kávičky s paní Pavlou Kubešovou, která 
překládá knížky z angličtiny. Dozvěděli jsme se, jak 
se k překladům dostala, kolik stran musí přeložit 
denně a hlavně jaké knížky překládá. V dnešní 
době je velmi moderní Nordic Walking, proto 
jsme se ponořili do tajů tohoto sportu. Při chůzi 
s holemi dochází k zapojení svalů zad, horních 
končetin i břicha, správnou technikou posilujete 
celé tělo najednou. Nastavení správné výšky holí, 
ukázka a procvičení chůze bylo skvělou přípravou 
na následující výlet do Rakouska.

Završením dnů pro seniory byl výlet do Kitten-
berských zahrad v Rakousku. V ranních hodinách 
a s dobrou náladou jsme vyjeli směr Melk. Je to 
krásné město ležící na řece Dunaj a jeho dominan-
tou je nádherný benediktýnský klášter. Zastávka 
byla úchvatná. Poté jsme již pokračovali dále do 
cíle našeho zájezdu Kittenberských zážitkových za-
hrad. Jde o spojení nápaditých ukázkových zahrad 
se získáním nových inspirací pro vlastní zahradu. 
Zahrady nabízejí 40 láskyplně vytvořených tema-
tických zahrad, např. Vodní zahradu, Toskánskou 
zahradu, Růžovou zahradu se stovkami druhů růží 
až po Zahradu smyslů či Japonskou zahradu nebo 
Skalní horskou zahradu, jako byste byli v Alpách. 
Vyloženě relaxační charakter má Zahrada duhy 
nebo Vodní zahrada s uklidňujícím zvukem prou-
dící vody.

Věříme, že se program všem líbil a doufáme, že 
se příští rok opět sejdeme ve stejném počtu. 

Kulturní komise
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V Dubňanech se bude vařit pivo
Hospoda u „Kače“ je známý pojem především pro starší ročníky. Nejen že došlo k znovu otevření 
již dříve zrekonstruované restaurace „Kača“, ale vzniká tady i minipivovar. Za tímto počinem stojí  
Ing. Marek Hoch a my jsme ho požádali o rozhovor.

Kde se vzala myšlenka rozjet restauraci 
s minipivovarem?

Sám jsem uvažoval, kde je ten prvopočátek. Bylo 
to někdy v roce 2013, kdy jsem zřejmě ochutnal 
pivo, které bylo jiné než to běžné, které se čepuje 
všude v hospodách a zachutnalo mi. Pořídil jsem 
si ty základní věci, začal jsem vařit pivo doma a po 
pěti letech, kdy jsem v zaměstnání ztrácel motivaci, 
jsem začal uvažovat o myšlence posunout to dál. 
Přispělo k tomu i to, že můj skoro tchán vlastní 
restauraci, takže proč stavět na zelené louce. 

To byla asi dost významná skutečnost?
To určitě, trh u nás zvládne i dvojnásobný počet 

minipivovarů, ale je dobré mít odbytiště. Pokud 
dotáhneme do konce záměr restaurace s kuchyní, 
možná i ubytováním, bude možné posunout se 
s odbytem piva dál a zviditelnit tak i Dubňany.

Jak jste vůbec profesí, je vám toto vzdálené 
nebo jste se s tím setkal už třeba za studií?

Jsem celkem vzdálen, vystudovaný jsem inženýr 
ekonomie, zaměření marketing – management. 
Dlouhé roky jsem dělal „obchoďáka“. Ale v tomto 
jsem se vzdělával, doplňoval si znalosti a na tři mě-
síce jsem také nastoupil do frýdlantského Zámec-
kého pivovaru, kde jsem měl štěstí na tým okolo 
sládka Pavla Palouše, který má dost velké renomé. 
Recepty jsem si tvořil doma v „hrncovaru“ a už se 
pak formovala myšlenka na to, co se teď rýsuje.

Jaký je proces zřízení pivovaru, 
není to zřejmě nic snadného.

Když člověk pomine ty přirozené bariéry, finanční 
náklady a že musí mít na to prostor, pak vyřízení 
a povolení i stavba samotná trvá poměrně dlou-
ho. Legislativa, ta počáteční a i pak v provozu je 
hodně složitá. Snaha svazu minipivovarů je toto 
zjednodušit, což se zatím moc nedaří. Nejsem ani 
proto schopný odpovědět na otázky, kdy se přesně 
začne vařit. Jestli za dva týdny, nebo za dva měsíce.
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Máte představu, jaké pivo budete vařit, kde si 
berete mustr?

Pivo by se mělo vařit na „moju hubu“. Mám 
rád hořká piva, měla by to být teda hořká piva, 
ale v rámci toho pivního stylu, který je ohraničen 
v rámci hořkosti, stupňovitosti a barvy. Chtěl bych 
vařit dvě až tři piva celoročně a sezónně pak vyrá-
bět speciály, třeba s přídavkem sezónních složek 
– ovoce, bylinek – až třeba po piva silnější. Chtěli 

bychom být otevření a pestří, pivní styly se pořád 
vyvíjí. Hlavně je to záležitost chuti, třeba člověk 
zvyklý na ležák neocení svrchně kvašené pivo. 
Určitě se ne vždy zavděčíme.

„Kača“ má určitou historii, kterou zřejmě 
i vy zapracujete do svých plánů a stylu. 
Chcete ji také údajně nějak zmapovat.

Já jsem „Kaču“ zažil pouze z vyprávění, možná 
jsem tu byl jako děcko. Nezažil jsem tu slávu, kdy 
byly velké tanky ve sklepě a obrovské výtoče. 
Pan Vašíček se toto snaží zmapovat, jsou tu už 
nějaké fotky, chce je ještě rozšířit. Možná někdy 
udělat výstavu k hornictví. Ale prvořadé je rozjet 
pivovar, děláme teď hodně věcí. Rozvoj toho, co 
tu chceme rozvíjet a prezentaci nedokážeme teď 
dělat na 100%.

Zůstanete v budoucnosti u rodinného 
pivovaru nebo plánujete dále růst?

Růst by tam mohl být, ale momentálně jsme 
zvolili malou varnu o objemu 5 hl, vařit se bude 
pro „Kaču“, případně lahvovat do skla nebo do 
plastů, případně pro pivotéky. Vařit v takové varně 
pro větší produkci by nedávalo ekonomicky smysl. 
Prostor na trhu pro minipivovary určitě je, ale mys-
lím si, že situace je příznivější ty lokální, restaurační.

Závěrem Ing. Hoch prozradil, že minipivovar by 
mohl začít výrobu o prázdninách, pokud půjde vše 
dobře. Budeme se těšit. Děkujeme za rozhovor.

MÚ
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Uběhlo 30 let od založení mužského  
pěveckého sboru v Dubňanech

Sbor vznikl z popudu Jožky Macka, zkušeného 
zpěváka tohoto regionu. Dal dohromady chlapy, 
o kterých věděl, že mají společnou lásku a tou je 
slovácká „pěsnička“. Datum založení je čtvrtek 5. 
ledna 1989. Scházíme se pravidelně každý čtvrtek 
na KD Dubňany, v letní čas ve 20.00 hodin a v zimní 
čas v 19.00 hodin. Toto platí tradičně od prvního 
rozhodnutí dodnes, a to je od 5. ledna 2019 a dál 
již 30 roků.

Zakládající členové byli Jara Dřevěný, Josef 
Žurovec, Sláva Grufík, Vojta Grufík (bratři), Vojta 
Jestřáb, Karel Kopečný, Laďa Šťastný, Franta Kor-
dula, Jirka Kordula, Silva Strmiska, Franta Vašulka 
a Josef Macek. Celkem 12 chlapů. Vedením sboru 
byl pověřen Jožka Macek a Franta Vašulka. Dalšími 
členy výboru byli Vojta Jestřáb, strážce pokladu 
a Laďa Šťastný, písmák.

Od prvopočátku byl sbor zván na všechny 
kulturní akce v Dubňanech a také v okolí, zvláště 
na Kyjovsko. Například do Svatobořic – Mistřína, 
Vracova, Milotic, Rohatce, Kyjova a dokonce na 

Podluží do Lanžhota, Moravské Nové Vsi a až za 
Pálavu do Dolních Dunajovic. Sbor zpívá písničky 
nejen z Kyjovského Dolňácka, ale i ze Strážnicka, 
Podluží, Kopanic, Hanáckého Slovácka, Horňácka 
a písničky dubňanských autorů Jožky Grufíka a Li-
dušky Maradové.

Na housle nás často doprovázel Ing. Petr Prá-
šek, Ing. Karel Hrubý a jiní. Jako hosté se sborem 
vystupovali také sourozenci Baťkovi, návštěvou 
a „pěsničkou“ poctil sbor při setkání sborů v Dub-
ňanech Jožka Černý a nejznámější horňácký zpěvák 
MVDr. Luboš Holý. Dalšími významnými hosty na 
sborech byli Jarmila Šuláková, pěvecká legenda 
Valašska a Jarek Miškeřík, primášská legenda Hor-
ňácka. Díky Jožkovi Mackovi bylo oblečení sboru 
rozmanité krojově, a to i oblečení civilní včetně bot. 
Peníze získával sbor brigádami a i od sponzorů. 

První setkání mužských, krojovaných pěveckých 
sborů se uskutečnilo v neděli 28. dubna 1990, rok 
po vzniku sboru. Byl to zas nápad Jožky Macka, tak 
jak mnoho jeho nápadů dalších, uskutečněných. 
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Od tohoto prvního setkání sborů, které se stalo 
tradicí, se pravidelně setkáváme vždy poslední 
neděli v dubnu daného roku, letos již po 29. Příští 
rok budeme v dubnu slavit 31. narozeniny sboru 
a 30. výročí setkávání sborů na KD v Dubňanech. 
Mottem prvního setkání byla píseň „To dubňanské 
náklo“. Všechny pozvané sbory byly akcí nadšené 
a tak je tomu dodnes. Pozvání do Dubňan si po-
važují a těší se na ně.

Něco z působení sboru. Spolupracoval s žen-
ským sborem vedeným Ing. Rosťů Rosypálkem, 
s ženským sborem vedeným Ludvíkem Chludilem 
i s dětmi ze základní školy. V roce 1990 natáčel 
desku v Čs. Rozhlasu Brno se Zdeňkem Baťkou, 
další nahrál k 650. výročí od první písemné zmínky 
o Dubňanech. Vznikla také deska s názvem „Za 
Dubňany za dědinů, aneb Odpusť nám baso“. 
Spolupracoval i se souborem Důbrava, s CM vede-
nou primášem Ing. Zdeňkem Kaňou. Vydal desku 
„Jedů chlapci jedů z tej dubňanskej hory“. Zú-
častnil se a vystupoval na folklórních slavnostech, 
pořádaných u příležitosti narození Ludvíka Kuby 
v Pardubicích a v Hradci Králové. Zvládl zájezd do 
Národního divadla v Praze a do Prahy opět zajel 
popřát k 60. narozeninám strahovskému opatovi 
P. Michaelovi Josefu Pojezdnému.

Sbor se také zúčastnil národopisných slavností 
na Valašsku v Rožnově pod Radhoštěm, v Miloti-
cích pod Šidlenama, a několikrát byl s koňským 
povozem na Slováckém roku v Kyjově. Byl také 
v Rakousku i na Slovensku. Nesmí chybět v ho-
dovém průvodu, dříve pěšky, teď už na koňském 
povoze, a u stavění máje. Působí i na vánočních 
koncertech, v okolí pak při různých folklorních 
akcích, např. žehnání vína, a to jak doma, tak třeba 
ve Skalici nebo Čejkovicích.

Velikou zásluhu má sbor i na postavení sochy 
sv. Urbana pod „Dubňansků horů“, opět díky 
aktivitě regenschoriho Jožky Macka. Sochu vy-
tvořil akademický sochař pan Jurčák z Mikulčic 
a požehnal vzácný host jeho excelence P. Michael 
Josef Pojezdný, který sloužil v 70. letech jako farář 
v Dubňanech. Ozdobnou mříž vykoval člen sboru 
umělecký kovář mistr Jara Hoch. Své místo má sbor 
pod „Dubňansků horů“ při akcích „Den otevřených 
sklepů“ a při burčákovém pochodu. K tomu se váže 
zajímavá báseň Hanuše Jelínka:

„ Je muže jen polovina, kdo neumí se napít vína; 
tož Dubňák, to mu ke cti služ, po stránce té je celý 
muž. Leč, co je víno beze zpěvu. Spíš odpustit si 
může lepou děvu. Šak Dubňák, muzikantská krev, 
jak víno rád měl, má taky zpěv. Kde slovácké jen 
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vrzly gajdy, náš Dubňák za nimi 
hned hajdy, za hlavu ruku, jek 
a skřek a už tancuje odzemek. Je 
muže jenom polovina, kdo neumí 
se napít vína, tož Dubňáku, vždyť 
si muž, a víno ke zdraví Ti služ“.

Sbor byl pozvaný na slavnost 
vína do Uherského Hradiště, dále 
do Buchlovic na vinobraní a i na 
sečení do zámecké zahrady.

Vzpomenu ještě i zpívání sbo-
ru na smutečních obřadech 
v kostele a obřadní smuteční 
síni, jen u mužů, zřídka kdy u žen, 
doma v Dubňanech i v okolních 
obcích.

Pokus o vytvoření rekordů: 
Nejpočetnější sbor krojovaných 
zpěváků. Opět nápad Jožky 
Macka. Událo se na Želvě ze pří-
tomnosti Agentury z Pelhřimova, 
která nám předala „Certifikát“ 
o zdařeném rekordu. Soutěže 
se zúčastnilo 19 mužských sborů 
a 242 zpěváků v krojích. Společ-
ně zazpívali tři písně: „Néni lepší, 
jak v nedělu“, „V dobrém sme 
sa zešli“ a „Zpívali mužáci pod 
kaštanem u máje“.

Musím vzpomenout i obno-
vení slavných Hornických dnů 
formou scházení se hornických 
důchodců na KD v Dubňanech 
vždy v září, kde sbor zpívá jak 
hornické tak slovácké písničky. 
Velkou zásluhu na obnovení 
hornické tradice má i bývalý 
ředitel kulturního domu PhDr. 

Zdeněk Valenta. Není ani mož-
né nevzpomenout na „vepřové 
radovánky – opékačky“ za pří-
tomnosti rodinných příslušníků 
a pozvaných hostů.

Sbor měl také své známé mo-
derátory: Růženu Dobešovou 
a Karla Kopřivu, oba z Milotic, 
Antonína Pavluše, zakladatele 
a šéfa slavné DH Mistříňanka, 
Stanislava Pěnčíka i sourozence 
Třískovi – Františka a Hanku. 
Pozvednout náladu přítomných 
přišli občas i lidový vypravěč 
Květoš Rychlík a Josef Černý 
z Dubňan. Nelze nevzpome-
nout úspěšné divadelní pokusy 
s názvy „Dívčí válka“, „Hospoda 
u Žížeňky“, „U doktora“ a „Hádaly 
sa dvě tetky“ od autorů bratrů 

Za tři desítky let se ve sboru vystřídalo 34 chlapů, protože ke dvanácti zakládajícím se průběžně přidalo 
22 dalších: Broňa Dvořák, Josef Šuráň, Jan Grufík, Josef Grufík, Ing. Petr Příkazský, Zdeněk Kaňa, Josef 
Sprušanský, Tonda Franc, Josef Blaha, Franta Dvořák, Jara Grufík, Mgr. Pavel Maděryč, Mgr. Petr Novotný, 
Staňa Šašina, Jara Hoch, Ing. Karel Hrubý, Petr Landkamer, Josef Zelinka, Jiří Volf, Ing. Jan Duroň, Josef 
Ott, Vašek Nesvadba.

Na věčnost do nebeského sboru odešlo 10 členů: Vojta Grufík, Franta Vašulka, Josef Sprušanský, Josef 
Blaha, Franta Dvořák, Staňa Šašina, Ing. Karel Hrubý, Jara Hoch, Jan Grufík, Josef Grufík.

Současný stav sboru, Mužáků je 15 členů: Jara Dřevěný, Ing. Jan Duroň, Jara Grufík, Zdeněk Kaňa, 
Franta Kordula (starosta), Jiří Kordula, Petr Landkamer, Josef Macek, Mgr. Pavel Maděryč (strážce po-
kladu), Mgr. Petr Novotný (zástupce), Vašek Nesvadba, Ing. Petr Příkazský, Silva Strmiska, Laďa Šťastný, 
Josef Šuráň (člen výboru).

Josefa a Jary Grufíka, kteří tyto 
hry i několikrát předvedli.

Velikou zásluhu na scházení 
sborů mají i sponzoři, bez kte-
rých by to nešlo. Patří jim naše 
velké poděkování.

V závěru chci poděkovat všem 
členům sboru za to, „že eště furt 
sme“. Popřát všem hodně zdraví, 
stále dobré hlasy, dobré nápady, 
chuť zpívat dál i přes vysoký věk 
u některých členů, větší účast 
na zkouškách a dalších folklor-
ních akcích. Rádi bychom mezi 
nás přivítali novou krev, mladší 
ročníky, které milují slovácké 
„pěsničky“, tak jak my.

František Kordula
starosta Mužáků
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Společenská kronika
vítání nových občánků

Slavnostního obřadu se v sobotu 23. března zúčastnilo 12 dětí, pět narozených v loňském roce a sedm 
v roce letošním. Rodiče těchto sedmi dětí obdrželi jako první poukázku v hodnotě 5 000 Kč, a to na 
základě Pravidel pro poskytování příspěvku při narození dítěte. Dětem a jejich nejbližším popřála mís-
tostarostka města hodně štěstí, zdraví a společně prožité radosti. 

Do pamětní knihy byly zapsány tyto děti:
	  Filip Chludil  Antonín Žurovec
	  Vilém Nesvadba  Nikol Králíková
	  Eliška Flajzarová  Adam Čermák
	  Nikol Rajchmanová  Boris Plotnárek
	  Samuel Rajnošek  Jonáš Radek Kundrata
	  Eliška Zaťková  Mikuláš Mareš

Další slavnostní obřad vítání nových občánků se konalo 15. června, do života přivítala s přáním všeho 
nejlepších nově narozené děti místostarostka města Renata Prokopenková. Již tradičně zazpíval Sbo-
reček z Dubňany, vystoupily děti z mateřské školy.

Do pamětní knihy byly zapsány tyto děti:
  Vivien Vlachová  Jonatan Jagur
  Štěpán Králíček  Laura Chludilová
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Za období od 1.3.2019 do 31.5.2019 jsme se rozloučili s těmito občany

 Anna Netíková 80 let Dalibor Šustek 22 let

 Zdenka Chludilová 74 let Vlastimil Hlaváč 78 let

 František Čížek 82 let Božena Harcová 84 let

 Jozef Komín 68 let Jana Kotásková 73 let

 Emilie Fillingerová 82 let Marie Maňáková 83 let

 Marie Buráňová 94 let Alois Konečný 93 let

 Vratislav Mikulec 52 let Vlasta Kossová 85 let

 Josef Kratochvíla 86 let Věra Sedlářová 70 let

 Drahomíra Chludilová 67 let Drahomíra Šimková 87 let

 Anděla Vrzalová 92 let Bohuslava Novotná 73 let

Zlatá svatba

V obřadní síni městského úřadu proběhl v sobotu 8. června slavnostní obřad, kdy své výročí 50 let 
společného soužití, tedy zlatou svatbu, oslavili manželé Bouchalovi z Dubňan. Spolu se svou rodinou 
a přáteli si připomněli svůj svatební den, 31. květen 1969, kdy si před 50 lety řekli své “ANO“.
Zástupci města jim popřáli ještě mnoho společně prožitých dní ve zdraví a spokojenosti.
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Oslava 75 let

Městský úřad připravil na páteční odpoledne 17. května tradiční oslavu pro pětasedmdesátileté ob-
čany a občanky města. Oslavence úvodem pozdravily a hodně zdraví a štěstí do dalších let popřály 
místostarostka a tajemnice MěÚ. Sboreček z Dubňan pogratuloval pásmem písní, k poslechu hrála 
CM Michala Strýčka.

MÚ



34

z radnice • červen | 2019

Z farnosti
Otče Pavle, každým rokem organizujete 
pro farníky výlety na různá místa, letos 
8. května jste navštívili Babice, které se do 
nedávné historie zapsaly několika vraždami. 

V červenci 1951 byli v Babicích zavražděni tři 
funkcionáři Místního národního výboru. Zcela 
překroucená verze těchto událostí je známá díky 
seriálu „Třicet případů majora Zemana“ (díl „Vrah 
se skrývá v poli“). Následovalo rozsáhlé zatýkání 
a vykonstruované soudní procesy. Jedenáct osob 
včetně tří katolických kněží bylo popraveno, cel-
kem bylo odsouzeno 107 osob, včetně dalších 
tří kněží. Dva z nich žili ještě v 90. letech a spolu 
s dalšími tehdy ještě žijícími svědky zaznamenali 
své výpovědi o tom, co se tehdy skutečně stalo na 
kameru. Jednoho z nich, otce Josefa Valeriána, jsem 
osobně znal. Poskytl mi kopii tohoto záznamu. 
Je k dispozici na internetové televizi TV-MIS.cz, 
která je jedním z koníčků, kterým se vedle vydá-
vání časopisu a knih věnuji (čtyřhodinový záznam 
jejich svědectví si můžete přehrát na tv-mis.cz/
titul.php?id=70).

Jak probíhalo setkání s P. Lubomírem a co 
všechno účastníci výletu zažili a mohli vidět?

Otec Luba pro nás nejdříve sloužil mši sva-
tou, po ní zajistil besedu s pamětnicí babických 
událostí – neteří jednoho z těch, kteří byli tehdy 
nespravedlivě odsouzeni k mnohaletému vězení. 
Děti si zaskotačily na prolézačkách a po guláši 
jsme jeli na prohlídku viniční trati Pod Sádkem 
– jedné z nejvýše položených na Moravě. Roz-
kládá se v místech bývalých hraběcích vinic. Je 
zde naučná vinařská stezka se 40 odrůdami révy, 
ukázkami různých typů řezu a vedení révy vinné, 
počínaje kordony a konče moderním dvouetážo-
vým ženevským závěsem. V sousedství naučné 
stezky je také zahrádka čínských bylin. S dětmi 
jsme vyběhli na hrad Sádek, který je nad vinicí 
a pak jsme se již přesunuli na prohlídku staroby-
lého kostela v Šebkovicích.

Navštívili jste i Pamětní síň P. Buly?
Lukov je jednou ze tří farností, které má otec 

Luba na starosti. Pamětní síň P. Jana Buly provozuje 
obec Lukov, která je rodištěm tohoto mladého 
kněze, jedné z obětí justičních vražd, ke kterým 
došlo v souvislosti s babickými událostmi. Když byl 
v roce 1952 popraven, nebylo mu ještě ani třicet 
dva let. V dopise den před popravou napsal: „Pán 
Bůh mi vyměřil krátký život, ale věřím, že nebyl 
nadarmo. Těší mě dnes, že jsem mu sloužil a že 
jsem jeho služebníkem zůstal až do konce. (…) 
Těším se na setkání se všemi, kteří mě na věčnost 
předešli. Můj patron sv. Jan Křtitel neměl delší život 
než já a v jeho soudu je se mnou tolik společného.“ 
Probíhá proces jeho blahořečení. Velmi mě zaujala 
a musím říct, že se mě i dotkla, také další část 
expozice pamětní síně, která je věnována osudům 
více než desítky rodin, které byly na začátku 50. 
let z Lukova vystěhovány, majetek jim byl zabaven, 
jejich děti nesměly studovat… Celý den prožitý ve 
farnostech otce Luby byl krásný a radostný, ale 
tohle bylo velmi smutné.

Koncem května se i v Dubňanech pořádala 
akce Noc kostelů, přijali i letos lidé pozvání 
na topinku nebo do věže kostela? 

Bylo jich o něco méně než v předchozích dvou 
ročnících, ale ti, kteří přišli, jistě nelitovali.

V tomto místě působí jako kněz rodák 
z Dubňan P. Lubomír Řihák, který letos 
oslavil padesáté narozeniny. 

Díky němu jsme se letos na cestu do Babic a okolí 
vypravili. On nám také s pomocí lidí ze svých far-
ností (kromě Babic má na starosti ještě další dvě 
farnosti s celkem čtyřmi kostely) zajistil na celý 
den bohatý program – včetně výborného guláše 
na babické faře pro celý náš autobus.
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Jak celkově hodnotíte letošní Noc kostelů 
v Dubňanech, co zajímavého letos nabídla?

Velmi rád jsem se setkal i s těmi, kteří běžně 
do dubňanského kostela nepřicházejí, ale na Noc 
kostelů pozvání přijali a vzali s sebou třeba i své 
děti (pro ty zde byla trampolína, houpačky, vyma-
lovánky kostela…). Dle mého názoru celou „Noc“ 
provázela nádherná přátelská atmosféra. Prohlédli 
jsme varhany, nově rekonstruované půdní prosto-
ry na faře, promítání o objevech při rekonstrukci 
Chrámu Božího hrobu v Jeruzalémě, výstavku 
liturgických předmětů v sakristii, ochutnali mešní 
vína a odřezky z výrobny mešních hostií (takzvané 
katolické chipsy), poslechli různá vystoupení: Jose-
fínky, Mladí u varhan, Koncert gospelových písní… 

Jaké má farnost plány na prázdninové měsíce 
roku 2019?

Farní den, táborák na začátek a konec prázdnin, 
pouť do Mikulčic, pouť ke sv. Liborovi do Milotic, 
DvoNaf (dvoudenní pro děti a mládež na faře) 
a hlavně Poděkování za úrodu – dožínky, které 
budou 24. 8. – srdečně zvu všechny i na navazující 
posezení na farní zahradě!

Co Vám v poslední době udělalo radost?
Že jsem mohl, po více než roční přípravě (ka-

techumenátu), letos o Velikonocích udělit svátost 
křtu jednomu dospělému muži z Dubňan, tatínkovi 
dvou malých dětí. 

Za rozhovor děkuje Jana Ilčíková
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Z historie
Tentokrát se vrátíme „pouze“ 55 let dozadu do roku 1964, kdy byla dne 1. července obec Dubňany 
povýšena na město. Přepis části záznamů z obecní kroniky připomene dění tohoto roku. 

Dne 3. července proběhla ustavující schůze nového MěstNV.
Zvoleni byli takto: 
 

Hospodaření národního výboru
Příjmy: 1 185 100 Kčs
Plán byl splněn na 114,7%, zásluhu na tom má filmový festival, neboť kino ze 130 000 Kč plánu splnilo 
tržby na 199 263 Kč. Správní poplatky – plán 23 tisíc, skutečnost 29 tis. Zisk KS - plán byl 82 tisíc, splněno 
86 891 Kčs. Daně apod. plán 5 000 Kčs, skutečnost 6 000 Kčs atd. 

Vydání: 1 185 100 Kčs
 plán skutečnost
 
kino - akce ,,Z‘‘ 170 000 Kčs 161 766 Kčs
komunikace 51 000 Kčs 53 169 Kčs
škol. a kultura 481 000 Kčs 513 406 Kčs
školní potřeby 48 000 Kčs 38 617 Kčs
vnitřní správa 63 100 Kčs 60 252 Kčs
správa NV 181 400 Kčs 188 927 Kčs
veřejné osvětlení 37 000 Kčs 37 841 Kčs

Dobré výsledky JZD Dubňany.
Hodnota základních prostředků činí 9 442 333 Kč.
Pracovní jednotka byla plánována 16 Kčs, byla však vyplácena ve výši 18 Kčs, rovněž i naturálie byly překro-
čeny, plán 1,12 Kčs, skutečnost 1,26 Kčs. JZD má k 31.12.1964 801 ha zemědělské půdy a 675 ha orné půdy. 
Sdružených zemědělských závodů je 301. Záhumenek je 255 s celkovou výměrou půdy 214 ha. Trvale činných 
pracovníků je 310, z toho 115 mužů a 195 žen. Počet zaměstnanců je 9. V rostlinné výrobě pracuje 197, v živočišné 
72, ve stavební výrobě 6, ve správě a řízení JZD 11, na ostatních úsecích 24. Počet učňů je 13 (jsou mimo stav).
Předsedou JZD je s. Lopreis, zástupce předsedy Jakub Ilčík, agronom ing. A Zindulka, zootechnik Pavel 
Svora, ekonom S. Kraitl.

předseda MěstNV Chládek Jaroslav, č. 834
náměstek předsedy Novotný František, č. 539
tajemník Hrbáček František 

členové rady: Horák Josef, Josef Rylka, 
 Trávníček Antonín, Marie Horáková, 
 Zdena Rojková, Josef Hoffman, 
 E. Janáček, R. Houzar.

Komise a jejich předsedové:
finanční a plánovací Fr. Novotný
zemědělská Jos. Rylka
MH a služeb Jos. Horák
výstavby Jos. Hoffman
pro obchod Zd. Rojková
zdravotní a sociální M. Horáková
školská a kulturní R. Houzar
ochrany veř. pořádku E. JanáčekChládek Jaroslav
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Školství: školní rok 1963–1964
ZDŠ Gottwaldova 1
V tomto školním roce nastaly změny v kádrovém obsazení: odešli tito učitelé – Weitová, Vedrová, Snažilová, 
Otáhalová, Lagová a Friedrich.
Nastoupili: Jarmila Sečkářová– během roku přeložena, Karel Režný, Marie Nečasová, Božena Peterková, 
Vlasta Perničková, A. Kramlová – družina.

1 2 3 4 5 1 – 5 6 7 8 9 6 – 9 ročník

3 3 2 2 2 12 2 1 2 2 7 počet tříd

89 86 80 60 78 393 63 41 61 58 223 počet žáků
 
Prospěch 
1.– 5.p.r. neprospěli  33 tj.  13,3%
6.– 9.p.r. - „ - 26 11,6%

Během celého školního roku byli žáci seznamováni s přípravami voleb a s volebními plány. Do předvolební 
kampaně byli zapojeni všichni učitelé. Činnost PO ČSM byla zaměřena k 15. výročí PO ČSM a pátému výročí 
založení jisker. 
ZDŠ Komenského
Nastoupila Věra Friedrichová.
Prospěch:  1.– 5.p.r. 385 žáků  – neprospělo 15 žáků  – 11 tříd
 6.– 9.p.r. 201 žáků  –      - „ -       19 - „ -   – 6 tříd
V tomto roce byla provedena generální oprava školy.
Mateřská škola – v tomto roce nedošlo k žádným změnám. Ve škole byly čtyři oddělení se 123 žáky. 
Hornické učiliště: bylo otevřeno 7 tříd se 158 žáky. Celkem propadlo 17 žáků, sníženou známkou z chování byli 
hodnoceni 2 žáci.
Učitelé (třídní): Tušer, Blažek, Půrek

TJ Baník – oddíl kopané 
„A“ ,,B‘‘ Dorost

počet utkání 42 34 28
poměr branek 109:57 114:50 59:53
vítězství 25 12
nerozhodně 3 5
porážky 14 11 
umístění 8. 3. 11.

bývalé hornické učiliště



38

z radnice • červen | 2019

Z činnosti ZK Ligniťan: 
Plesy: 4. ledna  … družstevní ples
 11. ledna  … hornický
 25. ledna  … sklářský
 1. února  … ples mladých
 8. února  … ples výboru žen

 15. února  … ples SRPŠ
 22. února  … zahrádkářský ples
 29. února  … ples pracujících 
 7. března  … ples ČSSS

Všechny plesy měly velmi pěknou úroveň. 
Závodní klub připravil 30 různých přednášek a besed, 15 tanečních zábav a čajů, 4 kursy, 21 výstav, 15 před-
nášek LA, bylo promítnuto mnoho filmů pro mládež.

V místním kině byly instalovány nové promítací 
přístroje Meopton IV na 35mm. Tím bylo dosaženo 
velkého obrazu. 

Dne 31. května proběhl v našem městě Krajský 
kvalifikační závod motokár. Je to již tradiční závod 
a patří mezi nejlépe připravené závody v kraji

Divadelní kroužek při ZK sehrál divadelní hru: 
Případ malíře Günthera.

V květnu sehrálo Národní divadlo z Prahy divadelní 
hru „Skvělé dědictví“ (St. Neuman, Eduard Kohout 
a další).

Dne 19. června vystoupil v závodním klubu pa-
raguayský soubor Les Guaranis. Hosté předvedli 
opravdu hodnotný program, bylo však málo diváků.

V červnu sehrál divadelní kroužek ZK hru „Smrt 
přichází každý měsíc“, dětský divadelní kroužek se 
představil dětem i dospělým hrou „O veselém hrobaři“.

23. srpna vystoupil poprvé v ZK populární zpěvák 
a herec Josef Zíma se svým kolektivem.

V září sehrálo Divadlo ČS. Armády v sále ZK hru 
Únos sabinek. Hostovali zde známí herci: J. Bek, L. 
Lipský atd.

20. září sehrál divadelní kroužek ZK Mutěnice 
divadelní hru Případ Forestr.

V neděli 11. října vystoupili v sále ZK Kučerovci s ce-
lovečerním programem. Všichni diváci byli spokojeni.

T J Baník uspořádal z pověření OV ČSTV Ring 
mladých, který se konal 6. prosince v tělocvičně. Zú-
častnili se ho mladí závodníci z Hodonína, Mistřína, 
Veselí, Břeclavi a Dubňan. 

Naše město dostalo pěkný vánoční dárek. V prostoru 
sídliště byla otevřena restaurace a kavárna Máj. Ka-
várna je otevřena denně od 9 do 23 hodin. Uzavírací 
den je čtvrtek. Vedoucím podniku je Karel Kuriál.

12. prosince na závěr měsíce přátelství vystoupilo 
v závodním klubu brněnské pěvecké sdružení Foerster. 
Je však škoda, že sál zel prázdnotou.

Štěpánská zábava i silvestr byl připraven velmi 
dobře. Dechová hudba M. Sedi a pásmo Lidových 
písní a povídání pobavilo přítomné obecenstvo.

Mladí ochotníci sehráli o vánočních svátcích diva-
delní hru A. Jiráska „Pan Johanes“. Představení se 
jak pro mládež tak i pro dospělé vydařilo.

kino Vesmír

Krajský kvalifikační závod motokár

fo
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Koně jsou náš život

Chtěli bychom Vám dnes představit sestry Mi-
chaelu a Adélu Lesákovy, které žijí u nás v našem 
městě Dubňany. Nikdy je nebavilo hraní s panen-
kami, ale již od mala si hrály s plyšovými koníky. 
Láska ke koním u nich tak přerostla, že se věnují 
od svých čtyř let jízdě na koni pod sedlem. Jejich 
začátky byly takové, že je rodiče dvakrát týdně 
vozili na hodiny jezdectví do Jezdeckého klubu 
Bzenec. Zde děvčata získala ty nejlepší základy pro 
začátek jejich života a práci s koňmi. Po nějakém 
čase jim překřížilo cestu koňské spřežení, ježdění 
na kočáře je tak očarovalo, že rodiče holkám po-
řídili domů dva krásné poníky Susi a Kami. A ony 
se do trénování a práce kolem koní vrhly po 
hlavě. Kvůli nízkému věku mohly jezdit kategorii 
pony- spřežení, kde se jim začalo po nějaké době 
velmi dařit, a dostaly se na přední příčky v České 
republice, kde získaly nespočet pohárů a umístění 
na prvních místech. Obě se staly mistryněmi České 
republiky v Alcapet poháru. 

Postupem času přerostly poníky a začaly poku-
kovat po velkých koních. Po nějaké době se jejich 
parta koní rozrostla o další 4 velké koně, se který-

mi v roce 2017 splnily zkoušky (základní zkoušky 
jezdce spřežení). Začátky ježdění s velkými koňmi 
nebylo vůbec jednoduché, je to, jak když přejdete 
z osobního auta na kamion, ale holky bojovaly. 
Postupně se opět dostaly mezi elitu jezdců spře-
žení České republiky. Účastní se v zimě halových 
závodů, jedou se většinou v Čechách, tak je to dost 
náročné i na cestování a přepravu koní i kočárů. 
A dále se jedou venkovní závody, které se skládají 
ze tří částí: par-kur, drezura a maraton. I na těchto 
závodech, kde už startují mezi dospělými, se jim 
podařilo získat nespočet úspěchů. Holky repre-
zentují a startují za stáj Hydraulika Lesák Dubňany. 

Samozřejmě to všechno není jen o závodění, 
je to hlavně o životním stylu, který si holky sami 
zvolily. Je to hodně odříkání, co se týče kamarádu, 
zábavy, dovolené a hlavně dennodenní práce – 
trénink, poklízení a krmení.

Ale holky si tuhle cestu zvolily a doufejme s nimi, 
že se jim splnil jejich sen o koních.

O velkém „koníčku“ svých dcer napsala pro čte-
náře občasníku paní Michaela Lesáková. Děkujeme.
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Historie šachů v Dubňanech
Člen šachového klubu pan Miroslav Matušina sepsal pro zpravodaj historii šachů v Dubňanech 
a vzpomněl tak na hráče, kteří v uplynulých 45 letech oddílem prošli.

V roce 1974 byl založen šachový oddíl. Je zná-
mo, že již dříve se v Dubňanech hrály šachy, ale 
neexistuje žádný záznam.

V roce 1975 se oddíl přihlásil do soutěže – 
okresní přebor II. třídy. Soupisku tvořilo jen pár 
hráčů: Miroslav Matušina, Bohuslav Hanák, Zdeněk 
Vizváry, Oldřich Junec a dva hráči z Hodonína. 
Později přibyli pan Stanislav Kratochvíla, Jaroslav 
Dohnálek a JUDr. Václav Novák. V roku 1977 od-
díl postoupil do okresního přeboru I. třídy, ve 
které tvořilo základní sestavu osm hráčů. Někteří 
členové zanechali činnosti, ale nastoupili místo 
nich další, Ing. Antonín Harca, Antonín Harca ml. 
(žák 10 let), František Silák, František Zahnaš, Petr 
Procházka a Vincenc Dohnálek. Roku 1978 pře-
stoupil do dubňanského oddílu jeden z nejlepších 
hráčů okresu a držitel I. výkonnostní třídy pan Ivan 
Provazník z Hodonína, který také vedl oddíl jako 

trenér. Hlavně jeho zásluhou, ale i výbornými vý-
sledky mladých hráčů Antonína Harci a Františka 
Zahnaše vyhrál oddíl v roce 1979 okresní přebor 
I. třídy a hrál i kvalifikaci do krajského přeboru. 
Zde chyběl pouze 1 bod k postupu. V okresním 
přeboru I. třídy pak dubňanští šachisté hráli až do 
roku 2000. V tomto roce pak šachisté postoupili do 
krajského přeboru II. třídy a hráli ho až do konce 
roku 2009. Bylo to vůbec nejlepší období a nutno 
uvést, že to bylo hlavně zásluhou čtyř hráčů z Brna: 
Petr Komprda, Pavel Mráz, JUDr. Roman Flašar a Jiří 
Jelen. Soupisku doplnili další hráči z Dubňan: Evžen 
Bělík, Pavel Konečný, Petr Galuška, Lubor Drgáč, 
Vladimír Formánek, Miroslav Matušina, Marek 
Skočík, Radim Matušina, Oldřich Skřivánek a Jaro-
slav Beránek. Dalšími hráči, kteří byli nějakou dobu 
členy dubňanského oddílu, jsou David Skřivánek, 
Stanislav Čech, Pavel Holomek z Mutěnic, Vojtěch 
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Šmída, Václav Šmída, Lukáš Lesák, David Černý, Ra-
dim Ilčík, Miloslav Valůšek, bratři Matušinovi a také 
jedno děvče, Marta Nováková, která pravidelně 
vyhrávala okresní přebor jednotlivců. (Je to dcera 
nejlepšího hráče oddílu, který již bohužel nehraje 
a ona sama je filmovou režisérkou.)

V období, kdy „A“ družstvo hrálo krajský přebor 
II. třídy, bylo na soupisce 25 hráčů, a proto byla 
do okresních soutěží přihlášena i družstva „B“ 
a „C“. V roce 2009 přestali dojíždět hráči z Brna 

a „A“ družstvo sestoupilo zpět do okresního přebo-
ru I, přesto se ještě do roku 2013 udržela v soutěži 
obě družstva.

Od roku 2014 bylo již jenom jedno družstvo, 
protože se kádr hráčů opět snížil. V okresním 
přeboru I. nastupuje sedm hráčů, a tento stav 
byl udržován do roku 2017. V tomto roce šachisti 
dobrovolně sestoupili do okresního přeboru II., 
kde nastupuje s obtížemi pět hráčů – zkrátka není 
o šachy v Dubňanech zájem. Přesto v sezóně 2018 
– 2019 družstvo v okresním přeboru II. obsadilo 
1. místo z deseti účastníků.

Pokud se našlo pár zájemců o šachy mezi mláde-
ží, existoval i žákovský oddíl, který se zúčastňoval 
různých soutěží jednotlivců a družstev. Za největší 
úspěch žáků je pak považována účast na mistrov-
ství republiky, které se konalo v roce 2009 v Hluku. 
Jednalo se o přeborníky základních škol, čtyřčlenná 
družstva. Z 20 účastníků skončilo to dubňanské 
na 15. místě.

V současnosti je členem jeden žák – Adam 
Křeček. U tohoto chlapce je zajímavé, že se naučil 
hrát šachy přes počítač, na internetu. V soupisce 
je uveden na 2. místě a má velké předpoklady 
dosáhnout větších úspěchů, což by si všichni přáli.

Z další činnosti je nutno zmínit, že v Dubňanech 
byly úspěšně uspořádány tři ročníky turnaje jed-
notlivců za účasti hráčů i mimo okres. Nejdůleži-
tějších bylo šest ročníků mezinárodního turnaje 
(FIDE), kterých se zúčastnilo 80 – 100 hráčů. Kromě 
ČR zde byli hráči ze Slovenska, Polska a Německa. 
Do organizace a taky do soutěže se zapojili členové 
oddílu, nejvíce práce s organizací měl pan Petr 
Galuška, hlavní pořadatel a rozhodčí. V organizaci 
dalších ročníků už se z důvodu pracovního zane-
prázdnění pana Galušky nepokračovalo. Nenašel se 
nikdo jiný, kdo by měl zájem a hlavně předpoklady 
takový turnaj zorganizovat.

Hráči Galuška, Bělík, Konečný, Skočík, Formánek, 
Drgáč a Matušina se účastní různých turnajů, pro 
zajímavost – hráči Galuška a Matušina mají kromě 
hodnocení ELO také mezinárodní FIDE ELO, tzn. 
osobní výkon.

Průběh sezóny je hodnocen na jejím začátku 
i konci a hraje se přebor oddílu v bleskové hře 
(5 minut pro každého hráče) a zde pravidelně 
vyhrávají hráči Bělík a Konečný.

Miroslav Matušina
člen ŠK Dubňany o.s. 
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Ze článku pana Matušiny se čtenáři dověděli, 
že ses hrát šachy naučil na počítači. Kolik ti 
bylo tehdy let? A jak tě vůbec napadlo s tím 
začít?

Šachy jsem hrál už jako malý kluk. Naučil mě 
to taťka. Věděl jsem pouze, jak se táhne figurami. 
Rozvíjet své šachové schopnosti jsem se rozhodl 
ve 13 letech. Touto dobou mě šachy začaly bavit 
jako nikdy předtím. Začal jsem se dívat na šachová 
videa ze zahraničí a studoval jsem základní principy 
hry. Začal jsem porážet mého taťku, a když viděl, 
jak mě to baví, rozhodl se kontaktovat kapitána 
šachového oddílu v Dubňanech.

Jsi mezi dubňanskými šachisty nejmladší, 
máš příležitost si zahrát i se stejně starými 
soupeři? Jak jsi úspěšný?

S vrstevníky se v okresním přeboru moc čas-
to nesetkávám. Hraji spíše se staršími soupeři. 

S vrstevníky hraji na žákovských turnajích, kde se 
umísťuji na předních místech. Letos jsem se turnaje 
žáků zúčastnil bohužel naposled, protože se jedná 
o soutěž do 15 let.

nezkusil jsi přivést k šachům třeba některé 
kamarády? ví vůbec dnešní mládež něco 
o tomto sportu?

Ano zkoušel, ale žádný z nich u této hry ne-
vydržel. Dnešní mládež spíše baví míčové nebo 
počítačové hry. Šachy mládež zná, ale už málo-
kdo se o ně více zajímá. V Dubňanech je bohužel 
situace špatná.

Pokud u této „královské“ hry vytrváš, máš 
nějaký cíl, v jaké soutěži bys chtěl hrát, 
popřípadě koho reprezentovat?

Rozhodně bych chtěl hrát alespoň krajský pře-
bor. Koho bych chtěl reprezentovat ještě nevím, 
záleží mi spíše na hře jako takové. Můj cíl je hrát 
dobré šachy.

Myslíš, že ti šachy pomáhají i při učení? 
Zřejmě posilují logické myšlení.

Ano, určitě pomáhají. Velmi dobře trénují mozek 
i paměť a to je výhodné při studiu. Šachy vás naučí 
řešit i životní situace s rozvahou a klidem, což se 
určitě hodí.

Děkujeme Adamovi za odpovědi 
a přejeme mu do budoucnosti hodně úspěchů, 

a to nejen ve hře v šachy.

Položili jsme několik otázek mladému talentovanému hráči v šachy Adamovi Křečkovi, žáku 9. třídy 
Základní školy v Dubňanech.
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Představuje se spolek Šipky Dubňany, z.s.

Spolek dubňanských šipkařů vznikl oficiálně 
v roce 2015, ale samotné začátky tohoto sportu 
v Dubňanech se datují více než o deset let do 
historie. V těchto dobách šipky ještě ani z daleka 
neoplývaly slávou, ani nezaplňovaly obrazovky 
televizních kanálů jako je tomu nyní. Nejinak 
tomu bylo zde. Šipky občasně vyplňovaly chvíle 

hospodským zákazníkům a turnaje se pořádaly 
jen asi třikrát ročně. Kolem roku 2013 se těchto 
turnajů začalo účastnit více a více hráčů, kteří 
chtěli hrávat častěji, a tak vzešel nápad uspořádat 
si svoji lokální ligu.

Po domluvě a vstřícném přijetí tohoto návrhu 
s majiteli Hostince pod Lipů se od ledna 2014 bez 
přerušení organizuje v ročním cyklu 12 turnajů 
pro jednotlivce. Nejedná se zde o nijak uzavřenou 
společnost, respektive kdo přijde, ten si může za-
hrát. Dále se organizuje lokální týmová hra, která 
se hraje od roku 2015. Mimo tyto dvě soutěže je 
dubňanský tým také účastníkem Šipkové ligy Ra-
tíškovice a v letošním roce bude spolek pořádat 
2. Ročník Benefičního turnaje, jehož výtěžek vždy 
spolek věnuje vybranému handicapovanému dítěti 
na pořízení potřebných pomůcek. To že se hráči 
nezaleknou ani ostrých šipek si potvrdili na velkém 
turnaji Nova Sport Open 2018 v Praze, kam se 
i tento rok hodlají vrátit.

Co více říct? Snad jen to ať se tento sport i u nás 
dále rozvíjí a ať dělá všem jenom radost. A kdo by 
se chtěl podívat nebo i připojit ke hře, u nás budou 
vždy dveře otevřené.

Členové spolku Šipky Dubňany, z.s.

Nova sport open 2018
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Dubňanská páka

Ve Sportcentru Želva se 27. dubna 2019 uskuteč-
nila soutěž v přetláčení rukou, která se do Dubňan 
vrátila po 13 letech. Pořadatelem byl pan Miroslav 
Rylka, který stál v roce 1994 u zrodu České asociace 
přetláčení rukou a po 8 let byl jejím prezidentem. 
V Dubňanech pak byla pořádána spousta soutěží 
v objektu bývalého Olympu. Asociace vychovala 
i spoustu dubňanských borců, kteří se umísťovali 
na mistrovstvích Evropy a světa na prvních místech.

Na dubňanské páce startovalo 16 oddílů, z toho 
8 žen a 49 mužů, z České i Slovenské republiky. 
Závodili v několika váhových kategoriích na levou 

i pravou ruku. Také se závodilo v kategorii Masters 
a Open, která byla určena nejen pro profi závodní-
ky. Na vítěze pak čekaly, kromě obligátních medailí 
a pohárů i věcné ceny, kterými ohodnotili úsilí 
závodníků sponzoři akce. Pro vítěze a vítězkyni 
v kategorii Open byly pak připraveny speciální 
poháry a sponzorské dary.

Mezi VIP hosty pana Rylky byla jedna z našich 
nejlepších reprezentantek, paní Monika Slováková, 
která v Popradě na Mistrovství Evropy 1997 získala 
úplně první medaili pro Českou Republiku v tomto 
sportu, a to bronzovou. Po více jak pěti leté pauze 
to paní Slováková zkusila i na naší Dubňanské 
páce v kategorii Open (bez rozdílu hmotnosti 
žen) a zvítězila. Dalším hostem, který ukázal své 
dovednosti na soutěži, byl vyhlášený silák René 
Golem Richter, držitel 45 světových rekordů 
a několika zápisů v Guinnessově knize. Jedním 
z jeho posledních rekordů je roztáhnutí kamionu 
o hmotnosti 14 840 kg rukou na páku. V Kalifornii 
na polytechnické univerzitě změřil profesor Kristo-
pher Lappin Golemův skus, a ten byl větší, než má 
krokodýl. Teď se Golem připravuje na překonání 
dalších pěti světových rekordů.

Jménem pana Rylky bychom chtěli poděkovat 
městu Dubňany a řadě sponzorů, kteří byli vstřícní 
a ochotni tuto soutěž podpořit.

Ilona Kucserová-Rylková
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Vnučka náčelníka dubňanského Sokola 
je mistryní světa

Dlouholetý člen a obětavý trenér, dnes čestný 
náčelník Sokola, pan Zdeněk Kreml úspěšně pře-
dal sportovní geny svým potomkům. Jeho vnučka 
Amálka Kremlová, členka hodonínského klubu 
GRACEFUL (FITNES a gymnastika dětí) zakonči-
la sezónu nečekaným úspěchem, 1. místem na 
Mistrovství ČR kategorie 8–9 let vybojovala přímý 
postup na MS, které proběhlo 6. až 8. června 
v Řecku nedaleko Atén.

 Spolu s ní odletělo do letoviska Loutraki dalších 
sedm cvičenek Gracefulu, mezi nimiž nechyběla ani 
její velká kamarádka z Dubňan Terezka Teichlová. 
V pátečním finálovém závodě překvapila děvčata 
nejen rozhodčí a diváky, ale skvěle předvedenými 
sestavami zaskočila i většinu soupeřek. Z Mist-
rovství světa přiletěly dívky ověnčeny medailemi. 
Gratulujeme.

 5–7 let 1. místo  Justýnka Waldhansová
  2. místo  Saška Gorbatenková

 8–9 let 1. místo  AMÁLKA KREMLOVÁ
  2. místo  Zara Tkáčová
  4. místo  TEREZKA TEICHLOVÁ

 10–11 let 1. místo  Eliška Valčíková

 12–15 let 1. místo  Sára Slezáková
  3. místo  Matylda Kalkusová

Jiří Kreml

členka hodonínského klubu Graceful Terezka Teichlová z Dubňan
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Dnes vaří...
pan roman Zetocha, s jehož kuchařským uměním se mnozí setkali 
na nejrůznějších akcích

Název: Z radnice, informační občasník Městského úřadu Dubňany. Periodický tisk územního samosprávného celku. Četnost vydá-
váni: 4x ročně. Místo vydávání: Město Dubňany. Číslo a den vydání: 2. vydání, červen 2019. Tisk: Tiskárna LELKA, Dolní Bojanovice. 
Evidenční číslo: MK ČR E 22507. Vydavatel: Město Dubňany, IČO: 00284882, se sídlem Náměstí 15. dubna 1149, 696 03 Dubňany.

Zelné závitky plněné masem a rýží

Suroviny:
• 2 uzená vepřová kolena
• 2 hlávky zelí
• 1 kg rýže
• 1 kg kysaného zelí v sáčku (dle uvážení šťávu 

slijeme)
• 20 g mleté papriky
• pepř, sůl, nové koření, bobkový list, ocet

Postup:
Celé hlávky zelí spaříme v hrnci s vodou a octem. 

Oddělíme si jednotlivé listy. Na 1 kg rýže cca 30 lis-
tů. Uzená kolena uvaříme do měkka a nakrájíme na 
kousky. Smícháme s 1 kg rýže, přidáme sůl, pepř, 
mletou papriku. Zalijeme vývarem z uzených kolen. 
Smícháme a směsí naplníme zelné listy. Zabalené 
závitky klademe po vrstvách do hrnce. Jednotlivé 
vrstvy prokládáme kysaným zelím, novým kořením, 
bobkovým listem a za neustálého podlévání vaříme 
2 až 3 hodiny.

vepřová panenka s grilovanou zeleninou 
a houby Shimeji

Suroviny:
• 500 g vepřové panenky
• 1 cuketa
• 2 červené papriky
• 250 g čerstvých hub Shimeji
• Smetana, pepř, sůl, čerstvý rozmarýn, drcený 

kmín, vývar

Postup:
Vepřovou panenku (vcelku) omyjeme, osušíme, 

posolíme, opepříme, posypeme trochou drceného 
kmínu a potřeme nakrájeným rozmarýnem. Na 
grilovací pánvi orestujeme panenku z obou stran 
a poté dopečeme v troubě při 180 stupních Celsia 
10 – 15 minut, dle velikosti panenky. Na pánvi roze-
hřejeme olej, vložíme houby Shimeji. Přidáme sůl, 
pepř a restujeme do zlatova. Část hub odebereme 
jako přílohu. Do zbytku přilejeme výpek z panenky, 
zahustíme smetanou a dochutíme solí a pepřem. 
Posolenou a opepřenou cuketu ugrilujeme spolu 
s paprikou, jako přílohu.

Přejeme dobrou chuť!
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II. ročník basketbalového turnaje dětí ze základní školy v mix družstvech se konal v neděli 28. dubna na Želvě

Zavítalo k nám Loutkové divadlo J. Dvořáka s pohádkami Jak drak dostal chuť na princeznu a Karkulka, 
hrálo se 20. a 21. května v šapitó za starou poštou

Téměř třicítka vinařů otevřela pro milovníky vína své sklepy Pod Dubňansků horů poslední sobotu v květnu

Oblíbené a již tradiční Hry bez hranic pro školáky i jejich rodiče proběhly na travnatém hřišti v pátek  
7. června




